
zu Drucksache 8/50
27.03.2025

Drucksache 8/770

Druck: Thüringer Landtag, 1. April 2025

Thüringer Landtag
8. Wahlperiode

B e s c h l u s s e m p f e h l u n g

des Haushalts- und Finanzausschusses 

zu dem Gesetzentwurf der Landesregierung
- Drucksache 8/50 -

Thüringer Gesetz über die Feststellung des Landeshaus-
haltsplans für das Haushaltsjahr 2025 (Thüringer Haus-
haltsgesetz 2025 - ThürHhG 2025 -)

Berichterstattung:

Herr Abgeordneter Kowalleck

Beratungsverlauf:

Der Gesetzentwurf wurde durch Beschluss des Landtags in seiner 3. Sit-
zung vom 14. November 2024 an den Haushalts- und Finanzausschuss 
überwiesen.

Der Haushalts- und Finanzausschuss hat den Gesetzentwurf in seiner 
5. Sitzung am 6. Dezember 2024, in seiner 6. Sitzung am 9. Januar 2025, 
in seiner 7. Sitzung am 16. Januar 2025, in seiner 8. Sitzung am 21. Ja-
nuar 2025, in seiner 9. Sitzung am 23. Januar 2025, in seiner 10. Sit-
zung am 13. Februar 2025, in seiner 11. Sitzung am 18. Februar 2025, 
in seiner 12. Sitzung am 20. Februar 2025, in seiner 13. Sitzung am 
27. Februar 2025 und in seiner 14. Sitzung am 27. März 2025 beraten.

Die Beratungen erfolgten in der 6. Sitzung am 9. Januar 2025, der 7. Sit-
zung am 16. Januar 2025, der 8. Sitzung am 21. Januar 2025, der 9. Sit-
zung am 23. Januar 2025, der 10. Sitzung am 13. Februar 2025, der 
11. Sitzung am 18. Februar 2025, der 12. Sitzung am 20. Februar 2025, 
der 13. Sitzung am 27. Februar 2025 und der 14. Sitzung am 27. März 
2025 gemeinsam mit dem Mittelfristigen Finanzplan für die Jahre 2024 
bis 2028 für den Freistaat Thüringen (Drucksache 8/169) und mit dem 
Bericht über den Stand und die voraussichtliche Entwicklung der Finanz-
wirtschaft des Landes (Drucksache 8/170). 

In der mündlichen Anhörung (1. Anhörungsrunde) in der 6. Sitzung am 
9. Januar 2025 bestand für den Gemeinde- und Städtebund Thüringen 
und den Thüringischen Landkreistag die Möglichkeit, zu Kapitel 17 20 
(Kommunaler Finanzausgleich) des Entwurfs des Landeshaushalts-
plans 2025 sowie zu den sonstigen Titeln des Entwurfs des Landes-
haushaltsplans 2025, die die Gemeinden und Gemeindeverbände be-
treffen, und zum Thüringer Haushaltsgesetz 2025 Stellung zu nehmen.



2

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770
In dem ergänzenden schriftlichen Anhörungsverfahren (2. Anhörungs-
runde) bestand für den Gemeinde- und Städtebund Thüringen und den 
Thüringischen Landkreistag die Möglichkeit, zu den eingereichten kom-
munalrelevanten Änderungsanträgen zu Kapitel 17 20 des Entwurfs des 
Landeshaushaltsplans 2025, zu den sonstigen Titeln des Entwurfs des 
Landeshaushaltsplans 2025, die die Gemeinden und Gemeindeverbän-
de betreffen, und zum Thüringer Haushaltsgesetz 2025 Stellung zu neh-
men. Zudem bestand die Möglichkeit, zu den Vorschlägen des jeweils 
anderen Anzuhörenden aus der 1. und 2. Anhörungsrunde Stellung zu 
nehmen und die eigene erste Stellungnahme zu ergänzen.

In einem weiteren ergänzenden schriftlichen Anhörungsverfahren (3. An-
hörungsrunde) bestand für den Gemeinde- und Städtebund Thüringen 
und den Thüringischen Landkreistag die Möglichkeit, zu den weiteren 
eingereichten kommunalrelevanten Änderungsanträgen zu Kapitel 17 
20 des Entwurfs des Landeshaushaltsplans 2025, zu den sonstigen Ti-
teln des Entwurfs des Landeshaushaltsplans 2025, die die Gemeinden 
und Gemeindeverbände betreffen, und zum Thüringer Haushaltsgesetz 
2025 Stellung zu nehmen. Zudem bestand die Möglichkeit, zu den Vor-
schlägen des jeweils anderen Anzuhörenden aus der 1., 2. und 3. Anhö-
rungsrunde Stellung zu nehmen und die eigenen Stellungnahmen aus 
den vorangegangenen Anhörungsrunden zu ergänzen.

Beschlussempfehlung:

A. Der Gesetzentwurf wird mit folgenden Änderungen angenommen:

1. In § 1 wird die Zahl „13.750.507.500“ durch die Zahl „13.996.392.900“ 
ersetzt.

2. § 2 wird wie folgt geändert:

a) Folgender Absatz 1 wird eingefügt:

„(1) Das für Finanzen zuständige Ministerium wird ermächtigt, 
in Anwendung des für den Bundeshaushalt geltenden Kon-
junkturbereinigungsverfahrens im Einklang mit den Vorgaben 
des Artikel 109 Abs. 3 des Grundgesetzes zum Ausgleich kon-
junkturell bedingter Auswirkungen auf den Haushalt, berei-
nigt um eine Kreditaufnahme auf Basis des Saldos finanziel-
ler Transaktionen, im Haushaltsjahr 2025 Kredite bis zur Höhe 
von 313.787.700 Euro aufzunehmen (Nettoneuverschuldung).“

b) Der bisherige Absatz 1 wird Absatz 2.

c) Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3 und in Satz 2 die Verwei-
sung „Absatz 1“ durch die Verweisung „den Absätzen 1 und 2“ 
ersetzt.

d) Die bisherigen Absätze 3 und 4 werden die Absätze 4 und 5.

e) Der bisherige Absatz 5 wird Absatz 6 und in Satz 1 die Verwei-
sung „Absatz 1 Satz 1“ durch die Verweisung „Absatz 2 Satz 1“ 
ersetzt.

f) Der bisherige Absatz 6 wird Absatz 7.

g) Der bisherige Absatz 7 wird Absatz 8 und die Verweisung „Ab-
satz 1“ durch die Verweisung „Absatz 2“ ersetzt.



3

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 

3. In § 15 wird die Verweisung „§ 2 Abs. 1 bis 4, 6 und 7“ durch die 
Verweisung „§ 2 Abs. 2 bis 5, 7 und 8“ ersetzt.

4. § 17 erhält folgende Fassung:

„§ 17 
Inkrafttreten

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2025 in Kraft.“

5. Der Gesamtplan des Landeshaushaltsplans 2025, bestehend aus 
der Haushaltsübersicht über die Einnahmen und Ausgaben, der 
Haushaltsübersicht über die Verpflichtungsermächtigungen der 
Einzelpläne, der Finanzierungsübersicht und dem Kreditfinanzie-
rungsplan, erhält die aus der Anlage 1 ersichtliche Fassung un-
ter Berücksichtigung der in der Anlage 2 empfohlenen Änderun-
gen der Einzelpläne.

B. Die Finanzministerin wird ermächtigt, aufgrund des Ergebnisses der 
Beratungen des Landtags Zahlenwerk und Text des Landeshaus-
haltsplans 2025 zu berichtigen, Folgeänderungen vorzunehmen so-
wie Schreib-, Rechen- und sonstige Fehler zu bereinigen und Erläute-
rungen so zu ändern, wie sie sich aus den Beratungen zum Thüringer 
Haushaltsgesetz 2025 einschließlich Landeshaushaltsplan 2025 er-
geben haben.

C. Der Präsident des Landtags wird ermächtigt, bei der Ausfertigung und 
Verkündung des Thüringer Haushaltsgesetzes 2025 Unstimmigkei-
ten im Wortlaut zu beseitigen und Folgeänderungen vorzunehmen, 
die sich nach Maßgabe der Ergebnisse der Beratungen des Land-
tags ergeben.

D. Soweit im Landeshaushaltsplan 2025 Sperrvermerke enthalten sind, 
deren Aufhebung der Einwilligung des Landtags bedürfen, überträgt 
der Landtag diese Entscheidungen dem Haushalts- und Finanzaus-
schuss.

Kowalleck 
Vorsitzender



Anlage 1

LANDESHAUSHALTSPLAN  2025

- Gesamtplan -

Teil I Haushaltsübersicht

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben
B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der

Einzelpläne

Teil II Finanzierungsübersicht

Teil III Kreditfinanzierungsplan

Hinweis: Nach § 1 Satz 2 ThürLHO wird mit dem Haushaltsgesetz nur der Gesamtplan des Haushaltsplans verkündet. Auskunft 
darüber, bei welchen Stellen Einzelpläne und Anlagen des Landeshaushaltsplans eingesehen werden können, erteilt das 
Thüringer Finanzministerium, Ludwig-Erhard-Ring 7, 99099 Erfurt. Unter folgender Internetadresse: 
www.finanzen.thueringen.de steht der Haushalt 2025 zur Onlineansicht und zum Download zur Verfügung.

4

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Einnahmen

Einzelplan 0
Einnahmen aus

Steuern und
steuerähnlichen

Abgaben

1
Verwaltungs-
einnahmen,

Einnahmen aus
Schuldendienst

und dgl.

2
Einnahmen aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
mit Ausnahme

für Investitionen

3
Einnahmen aus
Schuldenauf-
nahmen, aus
Zuweisungen

und Zuschüssen
für Investitionen,

besondere
Finanzierungs-

einnahmen

Summe

Einnahmen

4
Personal-
ausgaben

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

61 2 4 5 73

Teil I Haushaltsübersicht 2025

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Anlage 1
Blatt 1a

Landeshaushalt Gesamtplan

01 119.500 54.733.900119.500

02 2.311.500 430.000 37.291.4002.741.500

03 45.281.800 13.681.400 534.968.60058.963.200

04 9.942.300 35.909.000 17.000.000 1.611.185.50062.851.300

05 114.532.500 650.000 272.044.400115.182.500

06 23.595.100 3.203.900 209.173.10026.799.000

07 49.109.000 267.564.300 311.930.900 21.796.500628.604.200

08 22.897.000 522.341.100 35.988.400 83.963.600581.226.500

09 13.600.000 15.495.600 2.741.000 1.569.000 69.282.50033.405.600

10 750.000 49.624.700 604.373.300 204.548.800 192.077.400859.296.800

11 9.900 9.929.8009.900

12 500 447.200500

16 41.000 5.160.800 7.000.000 16.822.40012.201.800

17 8.817.000.000 75.939.600 1.677.049.700 1.045.001.300 698.930.60011.614.990.600

18

8.831.350.000 408.900.000Summe 2025

Summe 2024

Vgl. zu 2024

3.133.104.500 1.623.038.400 13.996.392.900 3.812.646.900

8.727.650.000 335.397.500 2.943.921.700 1.536.811.400 13.543.780.600 3.641.443.600

+103.700.000 +73.502.500 +189.182.800 +86.227.000 +452.612.300 +171.203.300

5

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Ausgaben

6
Ausgaben für
Zuweisungen

und Zuschüsse
mit Ausnahme

für Investitionen

7
Baumaßnahmen

8
Sonstige

Ausgaben für
Investitionen

und Investitions-
förderungs-
maßnahmen

9
Besondere

Finanzierungs-
ausgaben

Summe

Ausgaben

+ Überschuss

- Zuschuss

- EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR - - EUR -

138 9 11 12 1410

5
Sächliche

Verwaltungs-
ausgaben usw.,
Ausgaben für

den
Schuldendienst

A. Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben der Einzelpläne

Teil I Haushaltsübersicht 2025

GesamtplanLandeshaushalt

Anlage 1
Blatt 1b

10.982.400 17.597.800 4.158.900 87.473.000 -87.353.500

17.073.700 180.733.000 58.543.100110.000 293.751.200 -291.009.700

130.118.300 186.195.900 105.833.500230.000 2.845.000 960.191.300 -901.228.100

53.367.800 677.330.000 56.271.800 2.398.155.100 -2.335.303.800

153.683.600 39.247.300 5.013.300 469.988.600 -354.806.100

20.943.000 1.299.100 800.40057.000 232.272.600 -205.473.600

65.537.100 1.104.131.900 496.160.30022.400.000 1.710.025.800 -1.081.421.600

38.270.700 769.279.700 158.064.700 2.230.000 1.051.808.700 -470.582.200

36.801.600 67.535.300 123.094.80028.588.200 295.000 325.597.400 -292.191.800

127.969.800 788.087.700 390.931.200116.890.100 1.615.956.200 -756.659.400

530.600 3.200 18.100 10.481.700 -10.471.800

104.200 551.400 -550.900

142.512.100 35.707.400 47.738.300 242.780.200 -230.578.400

252.604.800 3.452.305.800 207.202.600700.000 -217.006.300 4.394.737.500 7.220.253.100

25.288.600 30.961.100116.372.500 30.000.000 202.622.200 -202.622.200

7.319.454.100 285.347.800 1.684.792.100 -181.636.300 13.996.392.900 0

6.807.163.600 278.986.800 1.801.515.000 -155.507.600 13.543.780.600 0

+512.290.500 +6.361.000 -116.722.900 -26.128.700 +452.612.300 +0-94.390.900

1.170.179.200

1.075.788.300

6

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Teil I Haushaltsübersicht 2025

B. Zusammenfassung der Verpflichtungsermächtigungen der Einzelpläne

Landeshaushalt Gesamtplan

Anlage 1
Blatt 2

Einzel-
plan

Bezeichnung
Verpflich-

tungs-
ermächti-
gungen

2025 2026 2027 2028 2029 ff.

1.000 EUR

durch die Verpflichtungsermächtigung
entstehende Rechtsverpflichtungen

1 2 3 4 5 6 7

01 Thüringer Landtag 750 750

02 Thüringer Staatskanzlei 46.294 16.375 10.001 5.747 14.172

03 Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales 224.871 31.051 40.408 32.353 121.059

04 Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 289.868 93.543 112.649 73.076 10.600

05 Thüringer Ministerium für Migration, Justiz und
Verbraucherschutz

64.830 2.453 468 93 61.816

06 Thüringer Finanzministerium 13.250 663 12.588

07 Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und
Digitale Gesellschaft

916.421 296.260 274.661 174.773 170.727

08 Thüringer Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit,
Frauen und Familie

402.136 191.046 94.360 61.545 55.185

09 Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz 185.711 68.824 49.768 38.052 29.067

10 Thüringer Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft 2.468.908 221.694 176.562 122.750 1.947.902

11 Thüringer Rechnungshof

12 Thüringer Verfassungsgerichtshof

16 Informations- und Kommunikationstechnik 112.231 48.992 35.102 19.201 8.936

17 Allgemeine Finanzverwaltung 48.260 23.610 13.150 11.500

18 Staatliche Hochbaumaßnahmen 155.880 108.510 43.370 4.000

Zusammen 4.929.409 1.103.107 850.499 543.752 2.432.051

7

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Teil II Finanzierungsübersicht 2025

Landeshaushalt Gesamtplan

Anlage 1
Blatt 3

Betrag
für

2025
EUR

1 2

Ermittlung des Finanzierungssaldos

1. 13.996.392.900Ausgaben

1.1 Tilgungsausgaben am Kreditmarkt

32.230.000

295.000

1.2 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke

1.3 Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren

1.4 Haushaltstechnische Verrechnungen

abzüglich

Ausgaben im Finanzierungssaldo 13.963.867.900

2. 13.996.392.900Einnahmen

2.1 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 313.787.700

743.282.000

295.000

2.2 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken

2.3 Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre

2.4 Haushaltstechnische Verrechnungen

abzüglich

Einnahmen im Finanzierungssaldo 12.939.028.200

3. Finanzierungssaldo -1.024.839.700

Zusammensetzung des Finanzierungssaldos

4. Verschuldung am Kreditmarkt

4.1

4.2

Tilgungsausgaben an Kreditmarkt

Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt 313.787.700

Saldo -313.787.700

5. Rechnungsergebnisse aus Vorjahren

5.1

5.2

Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen aus Vorjahren

Einnahmen aus Überschüssen der Vorjahre

Saldo

6. Rücklagenbewegung

6.1

6.2

Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke

Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken

32.230.000

743.282.000

Saldo -711.052.000

7. Finanzierungssaldo (aus Nr. 4, 5 und 6) -1.024.839.700

8

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Teil III Kreditfinanzierungsplan 2025

Landeshaushalt Gesamtplan

Anlage 1
Blatt 4

Betrag
für

2025
Mio. EUR

1 2

A. Kredite am Kreditmarkt

I. 1.029,6Aufnahme von Krediten am Kreditmarkt (§ 2 ThürHhG 2025 unter
Berücksichtigung der geplanten Auswirkungen des Thüringer Gesetzes zur
finanzpolitischen Vorsorge für die steigenden Ausgaben der Beamtenversorgung)

II. Tilgung von Krediten am Kreditmarkt 764,0

III. Nettokreditaufnahme (+)/ Nettokredittilgung (-) am Kreditmarkt (Nr. I abzgl. Nr. II) 265,6

B. Kredite im öffentlichen Bereich

I. Einnahmen aus Krediten im öffentlichen Bereich

II. Ausgaben zur Schuldentilgung im öffentlichen Bereich

III. Netto-Tilgung im öffentlichen Bereich

0,0

0,0

0,0

9

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Landtag01

Landtag01 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Aufwendungen für ehemalige Abgeordnete011411 03 . 6.691.700 3.640.200 10.331.900 .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Versorgungsabfindungen / Unterstützungen (§§ 17, 210100 1.005.000
ThürAbgG)
Versorgungsleistungen an ehemalige Abgeordnete (§§ 11,0200 8.660.300
12, 13, 14, 16, 20, 60 Abs. 2 ThürAbgG)
Hinterbliebenenversorgung (§§ 18, 19 ThürAbgG)0300 646.600
Nachrufe0400 20.000

Summe 10.331.900
. .

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 6.230.900 0 6.230.900 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert:

In der Zeile „A16 hD Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „14" durch die Zahl „15" ersetzt.
In der Zeile „A15 hD Regierungsdirektor" wird für 2025 die Zahl „9" durch die Zahl „11" ersetzt.
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „15" durch die Zahl „14" ersetzt.
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „18" durch die Zahl „21" ersetzt.
In der Zeile „A12 gD Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „16" durch die Zahl „15" ersetzt.

Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden hinsichtlich der Veränderung wie folgt geändert:

In der Zeile „A16 hD" wird in der Spalte Hebung/Zugang die Zahl „1" und die Bemerkung „von A14 hD Oberregierungsrat"
ergänzt.
In der Zeile „A15 hD" wird in der Spalte Hebung/Zugang die Zahl „2" und die Bemerkung „von A14 hD Oberregierungsrat"
ergänzt.
In der Zeile „A14 hD" wird in der Spalte Zugang die Zahl „2" ergänzt.
In der Zeile „A14 hD" wird in der Spalte Hebung/Abgang die Zahl „-1" und die Bemerkung „nach A16 hD Ministerialrat"
ergänzt.
In der Zeile „A14 hD" wird in der Spalte Hebung/Abgang die Zahl „-2" und die Bemerkung „nach A15 hD
Regierungsdirektor" ergänzt.
In der Zeile „A13 gD" wird in der Spalte Hebung/Zugang die Zahl „3" und die Bemerkung „von A12 gD Amtsrat" ergänzt.
In der Zeile „A12 gD" wird in der Spalte Zugang die Zahl „2" ergänzt.
In der Zeile „A12 gD" wird in der Spalte Hebung/Abgang die Zahl „-3" und die Bemerkung „nach A13 gD Oberamtsrat"
ergänzt.

.
.

Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 7.984.500 0 7.984.500 .
. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

Anlage 2Empfehlungen
des Haushalts- und Finanzausschusses

zur Änderung der Einzelpläne

Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
für Grundstücke, Gebäude, Anlagen0100 228.000
für Maschinen, Geräte und Kfz0200 225.000

Summe 453.000
. .

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01 . 305.700 -60.000 245.700 .
Veröffentlichungen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Amtliche Druckwerke0100 92.500
Öffentlichkeitsarbeit0200 70.500
Ausstellungen, Präsentationen0300 82.700
Juniorwahlen0400 0

Summe 245.700
. .

.
Kampagne Wahlbeteiligung011547 04 . 190.000 -190.000 0 .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zahlungen an politische Parteien019684 03 . 540.000 175.000 715.000 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02 . 661.300 329.100 990.400 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Landtagsrestaurant0100 220.000
Konferenzanlagen, Zugriff auf eingestufte Dokumente über0200 180.000
mobile Geräte
Schließzylinder0300 54.800
Weitere Maßnahmen und Beschaffungen0400 516.300
Einbruchmeldeanlage0500 19.300

Summe 990.400
. .

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

10

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 12" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „E 11" wird für 2025 die Zahl „12" durch die Zahl „14" ersetzt. .
In der Zeile „E 9b" wird für 2025 die Zahl „15" durch die Zahl „12" ersetzt. .
Es wird eine Zeile „E 9a" für 2025 mit der Zahl „3" eingefügt. .
In der Zeile „E 8" wird für 2025 die Zahl „8" durch die Zahl „14" ersetzt. .
In der Zeile „E 7" wird für 2025 die Zahl „2" durch die Zahl „3" ersetzt. .
In der Zeile „E 6" wird für 2025 die Zahl „21" durch die Zahl „14" ersetzt. .
In der Zeile „E 5" wird für 2025 die Zahl „7" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „E 2" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „0" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden hinsichtlich der Veränderung wie folgt ergänzt: .

.
Es wird eine Zeile „E 12" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 11" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 11" mit der Zahl „3" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 9b" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 11" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 12" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 9b" mit der Zahl „-3" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 11" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 9a" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 8" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 9a" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 6" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 9a" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 5" ergänzt. .

.
Es wird eine Zeile „E 8" mit der Zahl „7" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 6" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 8" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 9a" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 7" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 5" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 6" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 5" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 6" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 9a" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 6" mit der Zahl „-7" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 8" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von E 2" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 9a" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 7" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 6" ergänzt. .
Es wird eine Zeile „E 2" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach E 5" ergänzt. ..

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 915.300 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,011511 01 . 837.600 -150.000 687.600 .
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände. .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Geschäftsbedarf0100 146.000
Bücher, Zeitschriften, digitale Medien0200 145.000
Post- und Fernmeldedienst0300 100.000
Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände,0400 232.400
sonstige Gebrauchsgegenstände
Ausstattung Landtagsrestaurant0500 37.600
Inserate, Stellenanzeigen0600 9.600
Fahrgelder0700 600
Dienstlicher Bewirtungsaufwand, Sitzungsgetränke0800 5.900
Sachbezüge, Aufmerksamkeiten0900 6.000
Geschäftsbedarf Repräsentationen1000 3.500
Nachrufe1100 1.000

Summe 687.600
. .

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte011518 01 . 362.000 91.000 453.000 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

11

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
für Grundstücke, Gebäude, Anlagen0100 228.000
für Maschinen, Geräte und Kfz0200 225.000

Summe 453.000
. .

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01 . 305.700 -60.000 245.700 .
Veröffentlichungen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Amtliche Druckwerke0100 92.500
Öffentlichkeitsarbeit0200 70.500
Ausstellungen, Präsentationen0300 82.700
Juniorwahlen0400 0

Summe 245.700
. .

.
Kampagne Wahlbeteiligung011547 04 . 190.000 -190.000 0 .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zahlungen an politische Parteien019684 03 . 540.000 175.000 715.000 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02 . 661.300 329.100 990.400 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Landtagsrestaurant0100 220.000
Konferenzanlagen, Zugriff auf eingestufte Dokumente über0200 180.000
mobile Geräte
Schließzylinder0300 54.800
Weitere Maßnahmen und Beschaffungen0400 516.300
Einbruchmeldeanlage0500 19.300

Summe 990.400
. .

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

12

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Staatskanzlei02

Ministerpräsident und Staatskanzlei02 01

.Folgender Vermerk wird eingefügt:

.„Mehrausgaben bei Hauptgruppe 4 können gemäß § 5 Abs. 1 S. 2 Thüringer Ehrenamtsgesetz bis zur Höhe von 100.000

.EUR der Ausgaben bei Kapitel 0824 Titel 684 76 geleistet werden."

...
Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben

.
.

Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 6.225.000 0 6.225.000 .
. .

Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B3 hD Leitender Ministerialrat“ wird für 2025 die Zahl „5“ durch die Zahl „6“ ersetzt. .
In der Zeile „A16 hD Ministerialrat“ wird für 2025 die Zahl „21“ durch die Zahl „23“ ersetzt. .
In der Zeile „A15 hD Regierungsdirektor“ wird für 2025 die Zahl „13“ durch die Zahl „14“ ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat“ wird für 2025 die Zahl „18“ durch die Zahl „25“ ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat mit Amtszulage“ wird für 2025 die Zahl „3“ durch die Zahl „4“ ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat“ wird für 2025 die Zahl „14“ durch die Zahl „13“ ersetzt. .
In der Zeile „A8 mD Regierungshauptsekretär“ wird für 2025 die Zahl „4“ durch die Zahl „6“ ersetzt. .
In der Zeile „A6 mD Regierungssekretär“ wird für 2025 die Zahl „2“ durch die Zahl „0“ ersetzt. .

.
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat“ wird ein kw-Vermerk für „5" Stellen für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „B3 hD“ mit der Zahl „1“ in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A16 hD“ mit der Zahl „2“ in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD“ mit der Zahl „1“ in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD“ mit der Zahl „7“ in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD“ mit der Zahl „1“ in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung "von A13 gD Oberamtsrat" .
eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD“ mit der Zahl „-1“ in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung "nach A13 gD .
Oberamtsrat mit Amtszulage" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A8 mD“ mit der Zahl „2“ in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung "von A6 mD .
Regierungssekretär" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A6 mD“ mit der Zahl „-2“ in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung "nach A8 mD .
Regierungshauptsekretär" eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 5.702.800 0 5.702.800 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 9a“ wird für 2025 die Zahl „2“ durch die Zahl „3“ ersetzt. .
.

In der Zeile „E 9a“ wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .
.

Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „E 9a“ mit der Zahl „1“ in der Spalte Zugänge eingefügt. ..
.

Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 1.189.700 .
neu . . ..

.
.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Karriereportal für den Öffentlichen Dienst des Freistaats013531 02 . 50.000 150.000 200.000 .
Thüringen . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

13

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
300.000

2025
neu

EUR
300.000

0 100.0002026 bis zu 100.000
0 100.0002027 bis zu 100.000
0 100.0002028 bis zu 100.000 .

.
Bürgerräte013531 03 . 250.000 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02 . 145.000 0 145.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.780.000

2025
neu

EUR
1.780.000

0 1.780.0002026 bis zu 1.780.000 .
.

Ministerpräsident und Staatskanzlei02 01

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 73 Öffentlichkeitsarbeit
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 73 . 375.000 214.400 589.400 .
Veröffentlichungen . .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 73 . 20.000 0 20.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
802.600

2025
neu

EUR
802.600

0 802.6002026 bis zu 802.600 .
.

TGr. 75 Medienpolitik und Medienwirtschaft
.

.
Kosten für Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten011526 75 . 0 20.000 20.000 .

. .
.

.
Landesanteil zur Finanzierung von GEMA-Gebühren187683 75 . 0 500.000 500.000 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

14

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.000.000

2025
neu

EUR
1.000.000

0 500.0002026 bis zu 500.000
0 500.0002027 bis zu 500.000 .

.
Zuwendungen für Medienprojekte; Maßnahmen zur187685 75 . 1.500.000 521.600 2.021.600 .
Förderung der lokalen und regionalen Medienvielfalt . .

. .
.

.
Institutionelle Förderung im Medienbereich187686 75 . 400.000 75.000 475.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
500.000

2025
neu

EUR
500.000

0 500.0002027 bis zu 500.000 .
.

TGr. 78 Beauftragter der Landesregierung für jüdisches Leben in Thüringen und die Bekämpfung
des Antisemitismus

.
.

Projektförderung011686 78 . 245.500 0 245.500 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
491.000

2025
neu

EUR
491.000

0 245.5002026 bis zu 245.500
0 245.5002027 bis zu 245.500 .

.
TGr. 79 Normenkontrollrat

.
.

Kosten für Sachverständige012526 79 . 134.900 69.100 204.000 .
. .

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt ergänzt: .
.

„Ausgaben für die Durchführung regelmäßiger Untersuchungen durch externe Institute bzw. Gutachter sowie für die .
Aufwandsentschädigung der Mitglieder des Thüringer Normenkontrollrats. Die Mitglieder des Thüringer .
Normenkontrollrats sind ehrenamtlich tätig." ..

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben012547 79 . 7.000 33.000 40.000 .

. .
.

.
Sonstiger Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs-012812 79 . 0 20.000 20.000 .
und Ausrüstungsgegenständen u. dgl. . .

. .
.

Bundes- und Europaangelegenheiten02 03

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume011517 01 . 541.000 58.000 599.000 .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

15

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Landeszentrale für politische Bildung02 05

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und153531 01 . 135.000 70.000 205.000 .
Veröffentlichungen . .

. .
.

.
Gedenkstättenarbeit153533 02 . 36.000 24.000 60.000 .

. .
.

.
Bildungsarbeit zur DDR-Geschichte153533 03 . 12.000 24.000 36.000 .

. .
.

.

Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie02 07

Ausgaben
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Denkmalschutzprogramm des Bundes195883 02 . 1.000.000 400.000 1.400.000 .

. .
.

.

Landesamt für Denkmalpflege und Archäologie02 07

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 79 Aufwendungen zur Erhaltung von Bau- und Kunstdenkmalen
.

.
Zuschüsse für Investitionen zur Erhaltung von Industrie-195893 79 . 1.500.000 700.000 2.200.000 .
sowie Bau- und Kunstdenkmalen an sonstige Bereiche . .

. .
.

Übrige Einnahmen und Ausgaben im Bereich Kunstpflege02 08

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Verwaltungskostenerstattung für die Landesfachstelle für186633 02 . 330.000 20.000 350.000 .
öffentliche Bibliotheken . .

. .
.

.
Zuweisungen zur Erarbeitung und praktischen Umsetzung187633 04 . 140.000 30.000 170.000 .
von regionalen Kulturentwicklungskonzeptionen . .

. .
.

.
Verwaltungskostenerstattung für die volkskundliche187633 06 . 150.000 20.000 170.000 .
Beratungs- und Dokumentationsstelle . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
600.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
130.000

2025
neu

EUR
730.000

150.000 175.0002026 bis zu 25.000
150.000 180.0002027 bis zu 30.000
150.000 185.0002028 bis zu 35.000
150.000 190.0002029 bis zu 40.000 .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

16

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
Kulturagenten f. kreative Schulen und Kunstgeld187685 16 . 548.900 0 548.900 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
548.900

Mehr
(-)Weniger

EUR
548.900

2025
neu

EUR
1.097.800

548.900 548.9002026 bis zu 0
0 548.9002027 bis zu 548.900 .

.
Zuschüsse für Förderprogramm „Orte der187686 10 . 250.000 -99.000 151.000 .
Demokratiegeschichte“ . .

. .
.

.
Zuschüsse an kulturelle Verbände187686 36 . 2.271.700 -250.000 2.021.700 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Sonderinvestitionsprogramm I für die Stiftung "Thüringer195891 35 . 13.603.500 -2.084.700 11.518.800 .
Schlösser und Gärten" . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
2.000.000

2025
neu

EUR
2.000.000

0 2.000.0002028 bis zu 2.000.000 .
.

Zuschüsse für Investitionen an die Kyffhäuser-Stiftung195893 37 . 0 0 0 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
1.800.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.800.000

2025
neu

EUR
3.600.000

1.800.000 1.800.0002026 bis zu 0
0 1.800.0002027 bis zu 1.800.000 .

.
Landesanteil zur Finanzierung der Investitionen der Klassik183894 31 . 4.534.300 6.215.700 10.750.000 .
Stiftung Weimar . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
2.000.000

2025
neu

EUR
2.000.000

0 2.000.0002031 bis zu 2.000.000 .
.

Übrige Einnahmen und Ausgaben im Bereich Kunstpflege02 08

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 75 Musikförderung
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

17

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
Zuschüsse für die Landesmusikakademie Sondershausen182684 75 . 982.300 60.000 1.042.300 .
und den Landesmusikrat Thüringen e.V. . .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen in der Landesmusikakademie182891 75 . 0 70.000 70.000 .
Sondershausen/ im Landesmusikrat Thüringen e.V. . .

. .
.

.
TGr. 79 Institutionelle Förderung der Theater und Orchester

.
.

Zuschüsse für Investitionen an Theater und Orchester181894 79 . 16.300.000 -1.000.000 15.300.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
11.000.000

2025
neu

EUR
11.000.000

0 1.000.0002027 bis zu 1.000.000
0 10.000.0002030 bis zu 10.000.000 .

.
TGr. 80 Museen, Museumsverbände und Kunstinstitute

.
.

Museen Restaurierungsprogramm und183684 80 . 100.000 40.000 140.000 .
Provenienzforschung . .

. .
.

.
Zuweisungen an Museen, Museumsverbände und183686 80 . 100.000 285.000 385.000 .
Kunstinstitute zur Projektförderung . .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Museen183883 80 . 1.617.200 500.000 2.117.200 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
500.000

2025
neu

EUR
500.000

0 250.0002026 bis zu 250.000
0 250.0002027 bis zu 250.000 .

.
TGr. 81 Geschichtsverbund

.
.

Förderung von Projekten zur Aufarbeitung der SED-Diktatur183684 81 . 30.000 120.000 150.000 .
und Projekten zu anschließenden . .
Transformationsprozessen . .

. .
.

.
Zuschüsse an Grenzmuseen und Vereine der183685 81 . 1.000.000 160.000 1.160.000 .
Aufarbeitungsinitiative . .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an die Stiftung Ettersberg183686 81 . 1.778.000 99.000 1.877.000 .

. .
.

.
TGr. 83 Digitalisierung und Erhalt des Thüringer Kulturgutes

.
.

Zuschüsse zur Digitalisierung und Erhalt des Thüringer187686 83 . 24.500 250.000 274.500 .
Kulturgutes und zur Digitalität an Sonstige . .

. .
.

.
TGr. 84 Jubiläen, Landesausstellungen, Themenjahre und überregional bedeutsame

Ausstellungen
.

.
Jubiläen, Landesausstellungen, Themenjahre und188684 84 . 2.400.000 -280.000 2.120.000 .
überregional bedeutsame Ausstellungen  - Zuschüsse für . .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

18

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen . .
. .

.
.

TGr. 85 Projektförderung
.

.
Zuschüsse für spartenbezogene Projektförderung187686 85 . 5.026.800 900.000 5.926.800 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und187883 85 . 555.000 445.000 1.000.000 .
Gemeindeverbände im Bereich der spartenbezogenen . .
Projektförderung . .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Bereich der187893 85 . 694.000 706.000 1.400.000 .
spartenbezogenen Projektförderung . .

. .
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

19

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales03

Ministerium03 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 16.505.800 0 16.505.800 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B3 hD Leitender Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „7" ersetzt. .
In der Zeile „A16 hD Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „26" durch die Zahl „27" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „22" durch die Zahl „23" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat mit Amtszulage" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „37" durch die Zahl „36" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „33" durch die Zahl „34" ersetzt. .
In der Zeile „A10 gD Polizei-/Kriminaloberkommissar" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „3" ersetzt. .
In der Zeile „A9 mD Amtsinspektor" wird für 2025 die Zahl „15" durch die Zahl „16" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „B3 hD" mit der Zahl „2" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A16 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A15 hD .
Regierungsdirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A16 hD .
Ministerialrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A13 gD .
Oberamtsrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A13 gD .
Oberamtsrat mit Amtszulage" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A10 gD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Senkung/Abgang und der Bemerkung „nach A9 mD .
Amtsinspektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 mD" mit der Zahl „1" in der Spalte Senkung/Zugang und der Bemerkung „von A10 gD .
Polizei-/Kriminaloberkommissar" eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 5.071.200 0 5.071.200 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile "E 5" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.

Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 16.643.500 .
neu . . ..

.
.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Ausgaben für Sachverständige011526 02 . 740.200 150.000 890.200 .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und011531 01 . 488.500 100.000 588.500 .
Veröffentlichungen . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

20

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Gesamt ohne UT0001 0
Schutzschleifenkampagne0100 100.000
Projektgruppe TLFKS 2.00200 238.500
Sensilisierungskampagne "Bevölkerungswarnung und0300 150.000
Katastrophenschutz"
Kampagne „Respekt den Rettern"0400 100.000

Summe 588.500
.

Einführung einer blau-weiß-roten „Schutzschleife" in Form einer Solidaritätsschleife (sog. Awareness-Ribbon) mit .
zugehöriger Öffentlichkeitskampagne nach dem Vorbild anderer Bundesländer. ..

.

Allgemeine Bewilligungen03 03

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Präventions- und Beratungsarbeit
.

.
Zuschüsse für Präventions- und Beratungsarbeit861686 71 . 508.000 180.000 688.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
360.000

2025
neu

EUR
360.000

0 180.0002026 bis zu 180.000
0 180.0002027 bis zu 180.000

Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Institutionelle Förderung einer unabhängigen0100 220.000
Antidiskriminierungsberatungs- und -fachstelle, "Thadine
e.V."
Förderung Beratung gegen Hatespeech0200 318.000
Zuschüsse zu Präventionsprojekten0300 150.000

Summe 688.000
. .

Landesverwaltungsamt03 04

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter012422 01 . 21.291.100 0 21.291.100 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

21

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A16 hD Abteilungsdirektor" wird für 2025 die Zahl „3" durch die Zahl „7" ersetzt. .
.

Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „A16 hD" mit der Zahl „4" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A15 hD .
Regierungsdirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „-4" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A16 hD .
Abteilungsdirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „4" in der Spalte Umwandlungen/Zugang und der Bemerkung „von 0304 / 428 .
01" eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer012428 01 . 39.490.000 0 39.490.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 15" wird für 2025 die Zahl „9" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „E 13" wird für 2025 die Zahl „23" durch die Zahl „28" ersetzt. .
In der Zeile „E 12" wird für 2025 die Zahl „12" durch die Zahl „11" ersetzt. .
In der Zeile „E 11" wird für 2025 die Zahl „21" durch die Zahl „22" ersetzt. .
In der Zeile „E 10" wird für 2025 die Zahl „50" durch die Zahl „46" ersetzt. .

.
In der Zeile „E 5" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „E 15" mit der Zahl „-4" in der Spalte Umwandlungen/Abgang und der Bemerkung „nach 0304 / 422 01" .
eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 13" mit der Zahl „4" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von E 10" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 13" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von E 12" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 12" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach E 13" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 11" mit der Zahl „1" in der Spalte Umsetzungen/Zugang und der Bemerkung „von 0801 / 428 01" .
eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 10" mit der Zahl „-4" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach E 13" eingefügt. ..

.

Bildungszentrum Gotha und ressortübergreifende Fortbildung03 06

Ausgaben
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und012812 02 . 90.000 100.000 190.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.

Landesamt für Statistik03 09

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter014422 01 . 2.789.700 0 2.789.700 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A11 gD Regierungsamtmann" wird für 2025 die Zahl „26" durch die Zahl „28" ersetzt. .
In der Zeile „A10 gD Regierungsoberinspektor" wird für 2025 die Zahl „29" durch die Zahl „27" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A11 gD" mit der Zahl „2" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A10 gD .
Regierungsoberinspektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A10 gD" mit der Zahl „-2" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A11 gD .
Regierungsamtmann" eingefügt. ..

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

22

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Amt für Verfassungsschutz03 10

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Für Zwecke des Verfassungsschutzes047536 01 . 200.000 -50.000 150.000 .

. .
.

.
.

HGr. 7: Baumaßnahmen
.

.
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten047711 01 . 190.000 -50.000 140.000 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und047812 02 . 210.000 -50.000 160.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.

Polizeibildungseinrichtungen03 12

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter042422 01 . 10.621.900 0 10.621.900 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A12 gD Polizei-/Kriminalhauptkommissar" wird für 2025 die Zahl „16" durch die Zahl „41" ersetzt. .
In der Zeile „A11 gD Polizei-/Kriminalhauptkommissar" wird für 2025 die Zahl „22" durch die Zahl „2" ersetzt. .
In der Zeile „A9 mD Polizei-/Kriminalhauptmeister mit Amtszulage" wird für 2025 die Zahl „16" durch die Zahl „21" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „5" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „20" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A11 gD .
Polizei-/Kriminalhauptkommissar" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A11 gD" mit der Zahl „-20" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A12 gD .
Polizei-/Kriminalhauptkommissar" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 mD" mit der Zahl „5" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer042428 01 . 2.358.700 0 2.358.700 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „E 12" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „S 17" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „S 8a" für 2025 mit der Zahl „3" eingefügt. .

.
Die Erläuterungen zur Stellenübersicht werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „E 12" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „S 17" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „S 8a" mit der Zahl „3" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen042514 01 . 1.941.100 40.000 1.981.100 .

. .
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume042517 01 . 2.650.000 45.000 2.695.000 .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

23

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



. .
.

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte042518 01 . 2.064.400 50.000 2.114.400 .

. .
.

.
Ausgaben für Sachverständige042526 02 . 240.000 200.000 440.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Thüringer Polizeistudie, Studie Motivation, Einstellung und Gewalt im Alltag von Polizeivollzugsbeamten, Lektorat .
SKiD-Studie, Planungsleistungen Containertausch sowie Überarbeitung Campuskonzept." ..

.
Ausgaben für den Umzug und die Verlegung von042537 02 . 20.000 10.000 30.000 .
Dienststellen . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und042812 02 . 939.300 40.000 979.300 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
2.000.000

2025
neu

EUR
2.000.000

0 2.000.0002026 bis zu 2.000.000 .
.

Polizeibildungseinrichtungen03 12

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung
.

.
Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im042422 61 . 12.692.300 0 12.692.300 .
Vorbereitungsdienst . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

Satz 1 wird durch folgenden Satz ersetzt: .
„Einstellung von 360 Anwärtern im Jahr 2025 vor dem Hintergrund des Beschlusses des Thüringer Landtags vom 21. .
Dezember 2020 (DS 7/2483), der 300 Anwärter vorsah." .

.
Im Satz 3 wird die Zahl „720" durch die Zahl „780" ersetzt. ..

Landeskriminalamt03 13

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter042422 01 . 38.057.100 0 38.057.100 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

24

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A12 gD Regierungsamtsrat" wird für 2025 die Zahl „9" durch die Zahl „10" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Technischer Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „23" durch die Zahl „25" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „3" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer042428 01 . 13.834.600 0 13.834.600 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile "E 3" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.

Landespolizei03 14

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter042422 01 . 295.021.800 0 295.021.800 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In Zeile „A15 hD Medizinaldirektor" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „8" ersetzt. .
In Zeile „A14 hD Obermedizinalrat" wird für 2025 die Zahl „3" durch die Zahl  „0" ersetzt. .
In Zeile „A10 gD Polizei-/Kriminaloberkommissar" wird für 2025 die Zahl „631" durch die Zahl „638" ersetzt. .
In Zeile „A9 gD Polizei-/Kriminalkommissar" wird für das Jahr 2025 die Zahl „176" durch die Zahl „169" ersetzt. .
In Zeile „A9 mD Polizei-/Kriminalhauptmeister" wird für 2025 die Zahl „2.553" durch die Zahl „2.648" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „3" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von A14 hD .
Obermedizinalrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „-3" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach A15 hD .
Medizinaldirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A10 gD" mit der Zahl „7" in der Spalte Hebung/Zugang und der Bemerkung „von A9 gD .
Polizei-/Kriminalkommissar" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 gD" mit der Zahl „-7" in der Spalte Hebung/Abgang und der Bemerkung „nach A10 gD .
Polizei-/Kriminaloberkommissar" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 mD" mit der Zahl „95" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer042428 01 . 29.661.700 0 29.661.700 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 3" wird ein kw-Vermerk für „8" Stellen für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Verbrauchsmittel, Haltung von Dienstfahrzeugen042514 01 . 10.737.700 155.000 10.892.700 .

. .
.

.
Dienst- und Schutzkleidung, persönliche042514 02 . 1.815.000 830.000 2.645.000 .
Ausrüstungsgegenstände - zentrale Beschaffung - . .

. .
.

.
Ausgaben für Kriminalprävention,042547 04 . 300.000 80.000 380.000 .
Verkehrsunfallprävention, Verkehrserziehung . .

. .
.

.

Brandschutz, Katastrophenschutz, Rettungsdienste und Zivile Verteidigung03 18

Ausgaben

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

25

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst

.
.

Ehrenzeichen und sonstige Auszeichnungen044541 01 . 600.000 35.000 635.000 .
. .

.
.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuweisung an Gemeinden und Gemeindeverbände für044633 01 . 0 100.000 100.000 .
Spezialfähigkeiten im Rahmen der überörtlichen Hilfe . .

. .
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur044633 06 . 0 10.290.000 10.290.000 .
Ausreichung einer Feuerwehrpauschale . .

. .
.

.
Zuwendung an den Thüringer Feuerwehrverband und044685 01 . 505.000 100.000 605.000 .
Andere . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
institutionelle Förderung des Thüringer Feuerwehrverbandes0100 425.000
nach §§ 23 und 44 ThürLHO
Zuwendungen an Andere, Projektförderung0200 180.000

Summe 605.000
. .

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und044883 03 . 12.500.000 1.000.000 13.500.000 .
Gemeindeverbände für Feuerwehrhäuser, -fahrzeuge, . .
-geräte und Uniformen . .

. .
.

.

Brandschutz, Katastrophenschutz, Rettungsdienste und Zivile Verteidigung03 18

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 73 Katastrophenschutz
.

.
Zuschüsse an private Hilfsorganisationen für045684 73 . 393.000 100.000 493.000 .
Aufwendungen aus der Mitwirkung beim . .
Katastrophenschutz . .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und045883 73 . 2.150.000 0 2.150.000 .
Gemeindeverbände für die Unterbringung von . .
Katastrophenschutzfahrzeugen des Landes . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
2.500.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.000.000

2025
neu

EUR
3.500.000

1.000.000 1.000.0002026 bis zu 0
1.000.000 1.500.0002027 bis zu 500.000

500.000 1.000.0002028 bis zu 500.000 .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

26

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Landesfeuerwehr- und Katastrophenschutzschule03 19

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter044422 01 . 1.600.200 0 1.600.200 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „A16 hD Leitender Branddirektor" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A15 hD Branddirektor" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „0" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Brandoberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „3" durch die Zahl „4" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Brandamtsrat" wird für das Jahr 2025 die Zahl „21" durch die Zahl „25" ersetzt. .
In der Zeile „A11 gD Regierungsamtmann" wird für 2025 die Zahl „2" durch die Zahl „3" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A16 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A15 hD .
Branddirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A16 hD Leitender .
Branddirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „4" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A11 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer044428 01 . 1.247.900 0 1.247.900 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „E 8" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
.

Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „E 8" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..
.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume044517 01 . 1.102.900 680.000 1.782.900 .

. .
.

.
Sachaufwand der Ausbildung, Prüfung und Fortbildung044533 01 . 1.426.700 380.000 1.806.700 .
Außenstehender . .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Erstattung des Sachaufwandes für die Ausbildung044671 01 . 160.000 80.000 240.000 .
(KatS-Ausbildung des Landes für die Hilfsorganisationen) . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erstausstattung der Bauten044812 01 . 410.000 -250.000 160.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
250.000

2025
neu

EUR
250.000

0 250.0002026 bis zu 250.000 .
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

27

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Ausländer-, Asyl- und Aussiedlerangelegenheiten, Migration und Geflüchtete03 25

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Dienstleistungen zur Umsetzung des291538 02 . 100.000 100.000 200.000 .
Fachkräfteeinwanderungsgesetzes . .

. .
.

.
Dienstleistungen im Rahmen der Bereitstellung der287538 03 . 350.000 -229.500 120.500 .
Landesbezahlkarte . .

. .
.

.

Ausländer-, Asyl- und Aussiedlerangelegenheiten, Migration und Geflüchtete03 25

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Ausländer-, Asyl- und Aussiedlerangelegenheiten, Integration
.

.
Geräte für Fachaufgaben287535 72 . 0 .

neu . . ..
.

.
Erstattungen an Inland287671 72 . 0 .

neu . . ..
.

.
Globale Mehrausgaben891971 72 . 2.845.000 .

neu . . ..
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

28

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport04

Ministerium04 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 11.937.900 0 11.937.900 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „2" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „28" durch die Zahl „29" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „39" durch die Zahl „40" ersetzt. .
In der Zeile „A11 gD Regierungsamtmann" wird für 2025 die Zahl „27" durch die Zahl „28" ersetzt. .

.
In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Es wird eine Erläuterung zu den Änderungen im Stellenplan mit folgenden Inhalten eingefügt: .

.
Es wird eine Zeile „B9 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A11 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 8.927.900 0 8.927.900 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 5" wird für 2025 die Zahl „7" durch die Zahl „8" ersetzt. .
In der Zeile „E 4" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „5" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zur Stellenübersicht werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 4" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben129461 01 . 49.542.200 .

neu . . ..
.

.

Kindertageseinrichtungen04 04

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 70 Programm "Vielfalt vor Ort begegnen"
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im271633 70 . 750.000 2.000.000 2.750.000 .
Rahmen des Programms "Vielfalt vor Ort begegnen" . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.000.000

2025
neu

EUR
4.000.000

0 2.000.0002026 bis zu 2.000.000
0 2.000.0002027 bis zu 2.000.000 .

.
Zuschüsse an freie Träger im Rahmen des Programms271684 70 . 5.390.000 2.500.000 7.890.000 .
"Vielfalt vor Ort begegnen" . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

29

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.000.000

2025
neu

EUR
4.000.000

0 2.000.0002026 bis zu 2.000.000
0 2.000.0002027 bis zu 2.000.000 .

.
TGr. 72 Leistungen nach dem Thüringer Kindergartengesetz

.
.

Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände nach271633 72 . 265.105.000 0 265.105.000 .
ThürKigaG . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
15.000.000

2025
neu

EUR
15.000.000

0 15.000.0002027 bis zu 15.000.000 .

Schulen/Gemeinsame Ansätze04 05

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Maßnahmen zur Umsetzung von unterrichtsbegleitenden und außerunterrichtlichen
schulischen Vorhaben sowie Ganztag

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und129883 72 . 13.550.000 1.500.000 15.050.000 .
Gemeindeverbände . .

. .
.

.
TGr. 85 Schulbudget

.
.

Nicht aufteilbare Personalausgaben (Schulbudget)129429 85 . 4.500.000 500.000 5.000.000 .
. .

.
.

TGr. 87 Startchancenprogramm
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer129428 87 . 0 7.000.000 7.000.000 .

. .
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben129547 87 . 10.000.000 2.000.000 12.000.000 .

. .
.

Grundschulen04 06

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Reisekosten für Lernen am anderen Ort112527 05 . 280.500 50.000 330.500 .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Verwaltungskostenerstattung an andere Bundesländer112632 01 . 0 40.000 40.000 .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

30

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Regelschulen04 07

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Beschäftigungsentgelte im Rahmen der dualen114427 02 . 1.120.000 399.000 1.519.000 .
Regelschullehrerausbildung . .

. .
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Ausgaben für die Ausbildung114525 01 . 48.000 6.400 54.400 .

. .
.

.
Reisekosten für Lernen am anderen Ort114527 05 . 767.500 50.000 817.500 .

. .
.

.

Förderschulen04 08

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Beschäftigungsentgelte im Rahmen der dualen114427 02 . 0 .
Förderschullehrerausbildungneu . . ..

.
.

Gymnasien04 10

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Reisekosten für Lernen am anderen Ort114527 05 . 666.500 80.000 746.500 .

. .
.

.

Gemeinschaftsschulen04 11

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Reisekosten für Lernen am anderen Ort114527 05 . 143.500 110.000 253.500 .

. .
.

.

Berufsbildende Schulen04 13

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Reisekosten für Lernen am anderen Ort127527 05 . 362.000 110.000 472.000 .

. .
.

.

Staatliches Studienseminar04 20

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

31

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
Dienstreisen154527 01 . 240.000 20.000 260.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden gestrichen. ..
.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und154812 02 . 250.000 250.000 500.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.

Sportgymnasium Oberhof04 28

Ausgaben
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erstausstattung der Bauten114812 01 . 0 400.000 400.000 .

. .
.

.

Jugend04 31

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Örtliche Jugendförderung261633 05 . 17.917.600 837.600 18.755.200 .

. .
.

.
Maßnahmen der Schulsozialarbeit262633 06 . 26.135.100 750.000 26.885.100 .

. .
.

.
Jugendberufshilfe Thüringen e. V. (§ 19 ThürKJHAG)262684 06 . 318.700 23.400 342.100 .

. .
.

.
Förderung von Maßnahmen der sozialen Integration291684 09 . 3.975.000 0 3.975.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
3.950.900

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.212.600

2025
neu

EUR
5.163.500

1.576.000 2.024.8002026 bis zu 448.800
1.618.600 2.075.2002027 bis zu 456.600

756.300 1.063.5002028 bis zu 307.200 .
.

Jugend04 31

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 75 Jugendhilfe
.

.
Zuschüsse zum Bau und zur Verbesserung von261893 75 . 800.000 180.000 980.000 .
Einrichtungen der Jugendhilfe . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

32

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Modernisierung von überregionalen Einrichtungen für die Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit einschließlich .
Jugendherbergen sowie von Vorhaben der technischen und inventarmäßigen Ausstattung dieser Einrichtungen erfolgt auf .
der Grundlage der Richtlinie zur investiven Förderung im Bereich der Jugendarbeit, Jugendverbandsarbeit, .
Jugendsozialarbeit und des erzieherischen Kinder- und Jugendschutzes in der jeweils geltenden Fassung." ..

.
TGr. 78 Beseitigung von Kinder- und Jugendarmut

.
.

Förderung von Maßnahmen zur Beseitigung von Kinder-266684 78 . 50.000 50.000 100.000 .
und Jugendarmut . .

. .
.

.
TGr. 82 Thüringer Landesprogramm für Demokratie, Toleranz und

Weltoffenheit/Gewaltprävention
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände im291633 82 . 877.000 0 877.000 .
Rahmen des "Thüringer Landesprogramms für Demokratie,. .
Toleranz und Weltoffenheit" . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.150.000

2025
neu

EUR
1.150.000

0 575.0002026 bis zu 575.000
0 575.0002027 bis zu 575.000 .

.
Thüringer Landesprogramm für Demokratie, Toleranz und291684 82 . 4.600.000 0 4.600.000 .
Weltoffenheit sowie Kooperationspartner für . .
Gewaltprävention . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
6.600.000

2025
neu

EUR
6.600.000

0 3.300.0002026 bis zu 3.300.000
0 3.300.0002027 bis zu 3.300.000 .

.
TGr. 85 Eigenständige Jugendpolitik

.
.

Förderung von Maßnahmen der Eigenständigen266684 85 . 810.000 0 810.000 .
Jugendpolitik . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
150.000

2025
neu

EUR
150.000

0 150.0002026 bis zu 150.000 .
.

TGr. 86 Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben261547 86 . 0 165.000 165.000 .
Digitalisierung in der Kinder- und Jugendhilfe . .

. .
.

.
TGr. 87 Inklusion in der Kinder- und Jugendhilfe

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

33

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
.

Förderung von Maßnahmen Inklusion Kinder- und261684 87 . 140.000 0 140.000 .
Jugendhilfe . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
370.000

2025
neu

EUR
370.000

0 140.0002026 bis zu 140.000
0 140.0002027 bis zu 140.000
0 90.0002028 bis zu 90.000 .

Sportförderung04 35

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Maßnahmen auf dem Gebiet des Sports
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und322883 71 . 15.000.000 6.600.000 21.600.000 .
Gemeindeverbände für Sportanlagen . .

. .
.

.
Zuschüsse an Sonstige für Investitionen an Sportanlagen322893 71 . 3.000.000 500.000 3.500.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

Der Betrag „2 Mio. Euro" wird durch den Betrag „2,5 Mio. Euro" ersetzt. ..

Erwachsenenbildung04 43

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände für152633 01 . 4.199.500 32.000 4.231.500 .
Volkshochschulen . .

. .
.

.
Förderung der Landesorganisation der Thüringer152637 01 . 174.600 4.000 178.600 .
Volkshochschulen . .

. .
.

.
Sonstige Zuschüsse152637 04 . 200.000 47.000 247.000 .

. .
.

.
Förderung von Alphabetisierungsmaßnahmen152637 05 . 350.000 50.000 400.000 .

. .
.

.
Andere Zuschüsse für laufende Zwecke der freien Träger152684 01 . 2.798.400 18.000 2.816.400 .

. .
.

.
Andere Zuschüsse für laufende Zwecke der152684 02 . 722.200 6.000 728.200 .
Heimvolkshochschulen . .

. .
.

.
Förderung des Landesverbandes der freien Träger152684 03 . 122.200 3.000 125.200 .

. .
.

.
Maßnahmen der Integrationsförderung im Rahmen der152684 06 . 2.400.000 -327.000 2.073.000 .
Richtlinie zur Förderung der Integration in der . .
Erwachsenenbildung . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

34

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
.

Zuschüsse für Investitionen zur Förderung einer inklusiven152894 01 . 500.000 167.000 667.000 .
Erwachsenenbildung . .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

35

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Ministerium für Migration, Justiz und Verbraucherschutz05

Ministerium05 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 8.317.500 .

neu . . ..
.

.

Ausländer-, Asyl- und Aussiedlerangelegenheiten, Integration; Beauftragte für Integration,
Migration und Flüchtlinge

05 02

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 123.900 318.400 442.300 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „B6 hD Ministerialdirigent" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A16 hD Ministerialrat" wird für 2025  die Zahl „2" durch die Zahl „3" ersetzt. .
In der Zeile „A15 hD Regierungsdirektor" wird für 2025 die Zahl „2" durch die Zahl „3" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „0" durch die Zahl „1" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „0" durch die Zahl „1" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „0" durch die Zahl „1" ersetzt. .
In der Zeile „A9 mD Regierungsamtsinspektor" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „2" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Veränderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „B6 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
In der Zeile „A16 hD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A15 hD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A14 hD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A13 gD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A12 gD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 mD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Förderung von Integrationsprojekten291684 01 . 4.500.000 2.000.000 6.500.000 .

. .
.

.
Förderung der sozialen Beratung von anerkannten291685 01 . 4.500.000 2.000.000 6.500.000 .
Flüchtlingen in den Kommunen im Rahmen des . .
Integrationskonzeptes . .

. .
.

.

Ausländer-, Asyl- und Aussiedlerangelegenheiten, Integration; Beauftragte für Integration,
Migration und Flüchtlinge

05 02

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Beauftragte für Integration, Migration und Flüchtlinge
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und011531 71 . 53.000 -25.000 28.000 .
Veranstaltungen . .

. .
.

Allgemeine Bewilligungen05 03

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

36

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Entschädigungen wegen überlanger Gerichtsverfahren und051698 02 . 1.815.000 -1.067.000 748.000 .
strafrechtlicher Ermittlungsverfahren . .

. .
.

.

Allgemeine Bewilligungen05 03

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung
.

.
Reisen während der Ausbildung051527 61 . 98.600 -50.000 48.600 .

. .
.

.
TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

.
.

Sachaufwand für Fortbildung011525 62 . 180.000 -50.000 130.000 .
. .

.
.

Reisen während der Fortbildung011527 62 . 160.000 -70.000 90.000 .
. .

.
.

TGr. 65 Gesundheitsmanagement Justiz
.

.
Kosten für externe Berater051526 65 . 67.000 -20.000 47.000 .

. .
.

.
TGr. 66 Fortbildung ehrenamtlicher Richter

.
.

Sachaufwand051525 66 . 37.000 -20.000 17.000 .
. .

.
.

TGr. 67 Arbeitsschutz
.

.
Dienstleistungen zur Gewährleistung des Arbeitsschutzes314538 67 . 300.000 -100.000 200.000 .

. .
.

.
TGr. 70 Elektronischer Rechtsverkehr und elektronische Akte

.
.

Schulungskosten für Anwenderschulungen051525 70 . 360.200 -150.000 210.200 .
. .

.
.

Dienstreisen051527 70 . 244.500 -100.000 144.500 .
. .

.
.

Dienstleistungen Außenstehender im Zusammenhang mit051538 70 . 170.000 -50.000 120.000 .
der Einführung des elektronischen Rechtsverkehrs und der. .
elektronischen Gerichts-/Verwaltungsakte . .

. .
.

Gerichte und Staatsanwaltschaften05 04

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter051422 01 . 119.728.900 310.000 120.038.900 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

37

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „R1 hD Staatsanwalt" wird für 2025 die Zahl „144" durch die Zahl „149" ersetzt. .
In der Zeile „A11 gD Justizamtmann" wird für 2025 die Zahl „129" durch die Zahl „134" ersetzt. .
In der Zeile „A8 mD Justizhauptsekretär" wird für 2025 die Zahl „214" durch die Zahl „219" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Veränderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
In der Zeile „R1 hD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „5" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A11 gD" mit der Zahl „5" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A8 mD" mit der Zahl „5" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer051428 01 . 33.458.300 0 33.458.300 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 6" wird ein kw-Vermerk für „3" Stellen für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Therapiekosten im Rahmen der Bewährungs- und312671 01 . 480.000 35.000 515.000 .
Führungsaufsicht . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und051812 02 . 250.000 -50.000 200.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.

Justizvollzugsanstalten05 05

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter056422 01 . 47.398.800 0 47.398.800 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

Es wird eine Zeile „A16 hD Ministerialrat" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 hD Psychologierat" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „A11 gD Sozialamtmann" wird für 2025 die Zahl „9" durch die Zahl „10" ersetzt. .
In der Zeile „A9 mD Justizvollzugsamtsinspektor" wird für 2025 die Zahl „242" durch die Zahl „246" ersetzt. .
In der Zeile „A8 mD Justizvollzugshauptsekretär" wird für 2025 die Zahl „280" durch die Zahl „286" ersetzt. .
In der Zeile „A7 mD Justizvollzugsobersekretär" wird für 2025 die Zahl „285" durch die Zahl „292" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Veränderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A16 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
In der Zeile „A11 gD" wird in der Spalte Zugänge die Zahl „1" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A9 mD" mit der Zahl „4" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A8 mD" mit der Zahl „6" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A7 mD" mit der Zahl „7" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschüsse an Vereine der freien Straffälligenhilfe056686 02 . 666.500 250.000 916.500 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

38

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Beteiligung an den Kosten der Ausstattung der127882 03 . 3.883.200 -3.743.200 140.000 .
gemeinsamen Justizvollzugsanstalt Zwickau-Marienthal . .

. .
.

.

Justizvollzugsanstalten05 05

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 74 Anderer Sachaufwand für Unterbringung und Versorgung der Gefangenen
.

.
Bekleidungs- und Ausrüstungsgegenstände056532 74 . 602.500 -100.000 502.500 .

. .
.

.
TGr. 75 Einrichtung der Unterkünfte, Geräte für Fachaufgaben

.
.

Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und056812 75 . 1.893.000 -93.000 1.800.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

Verbraucherschutz05 12

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschüsse für den Verbraucherschutz651686 01 . 2.941.200 846.000 3.787.200 .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Institutionelle Förderung der Verbraucherzentrale Thüringen0100 2.710.000
e.V.
Institutionelle Förderung der Dt. Gesellschaft für Ernährung0200 159.600
e.V. Sektion Thüringen
Zuschüsse zur Verbesserung der Kompetenz im Bereich0300 228.000
Ernährung
Zuschüsse zur Verbesserung der Verpflegung in0400 250.600
Kindertagesstätten (Projektförderung)
Zuschüsse zur Verbesserung der Verpflegung in Thüringer0500 316.000
Schulen (Projektförderung)
Zuschüsse zur Verbesserung der0600 123.000
Gemeinschaftsverpflegung (z. B. Senioren) und Zuschüsse
zur Verbesserung der Verbraucherkompetenzen für
Senioren (Senioren 4.0)

Summe 3.787.200
. .

.
Zuschüsse an Träger von291686 31 . 2.694.700 800.000 3.494.700 .
Verbraucherinsolvenzberatungsstellen . .

. .
.

.

Verbraucherschutz05 12

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 78 Schulprogramm für Obst, Gemüse und Milch
(Landwirtschaftserzeugnisse-Schulprogrammgesetz – LwErzgSchulproG) vom  13.
Dezember 2016 (BGBl. I, S. 2858)

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

39

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
.

Schulprogramm für Obst, Gemüse und Milch011684 78 . 150.000 0 150.000 .
(Landwirtschaftserzeugnisse-Schulprogrammgesetz – . .
LwErzgSchulproG) vom 13. Dez. 2016 (BGBl. I, S. 2858), . .
zuletzt geändert durch Artikel 2 Abs. 29 des Gesetzes vom . .
20. Dez. 2022 (BGBl. I S. 2752)  (Landesmittel) . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
150.000

2025
neu

EUR
150.000

0 150.0002026 bis zu 150.000 .
.

Schulprogramm für Obst, Gemüse und Milch011686 78 . 650.000 0 650.000 .
(Landwirtschaftserzeugnisse-Schulprogrammgesetz – . .
LwErzgSchulproG) vom  13. Dez. 2016 (BGBl. I, S. 2858), . .
zuletzt geändert durch Artikel 2 Abs. 29 des Gesetzes vom . .
20. Dez. 2022 (BGBl. I S. 2752) (EU-Mittel) . .

. .
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

40

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Finanzministerium06

Ministerium06 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 18.019.900 0 18.019.900 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „2" ersetzt. .
In der Zeile „B3 hD Leitender Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „6" ersetzt. .
In der Zeile „A15 hD Regierungsdirektor" wird für 2025 die Zahl „30" durch die Zahl „31" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „21" durch die Zahl „23" ersetzt. .

.
In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Eine Erläuterungstabelle zu den Änderungen im Stellenplan wird wie folgt aufgenommen: .

.
Es wird eine Zelle „B9 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „B3 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „2" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 6.049.000 0 6.049.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Übersicht „Außertariflich erhalten Arbeitnehmer" wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 5" wird für 2025 die Zahl „7" durch die Zahl „8" zu ersetzt. .
.

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 5" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „E 4" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „6" ersetzt. .

.
In der Zeile „E 5" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .
In der Zeile „E 4" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Eine Erläuterungstabelle zu den Änderungen in der Stellenübersicht wird wie folgt aufgenommen: .

.
Es wird eine Zeile „E5" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E4" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .

.
Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .

.
„Aus den Ausgaben können auch Zahlungen für Versorgungszuschläge geleistet werden." ..

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 6.448.300 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Tagungen, Konferenzen, Veranstaltungen011531 03 . 11.500 30.000 41.500 .

. .
.

.

Thüringer Landesamt für Finanzen06 03

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter062422 01 . 14.259.300 0 14.259.300 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

41

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A15 hD Regierungsdirektor" wird für 2025 die Zahl „17" durch die Zahl „18" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „7" durch die Zahl „6" ersetzt. .

.
Eine Erläuterung zu den Änderungen im Stellenplan wird wie folgt aufgenommen: .

.
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A14 hD .
Oberregierungsrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach A15 hD .
Regierungsdirektor" eingefügt. ..

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte,062511 01 . 517.100 -100.000 417.100 .
Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände. .

. .
.

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte062518 01 . 1.518.200 0 1.518.200 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
13.250.000

2025
neu

EUR
13.250.000

0 662.5002028 bis zu 662.500
0 1.325.0002029 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002030 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002031 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002032 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002033 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002034 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002035 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002036 bis zu 1.325.000
0 1.325.0002037 bis zu 1.325.000
0 662.5002038 bis zu 662.500 .

.

Fachbereich Steuern der Thüringer Verwaltungsfachhochschule und Landesfinanzschule
Gotha

06 06

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter061422 01 . 1.642.000 0 1.642.000 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „3" durch die Zahl „4" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Regierungsoberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „11" durch die Zahl „12" ersetzt. .

.
Eine Erläuterung zu den Änderungen im Stellenplan wird wie folgt aufgenommen: .

.
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt .
Es wird eine Zeile „A13 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

42

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Ministerium für Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft07

Ministerium07 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 8.700.000 0 8.700.000 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B3 hD Leitender Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „6" ersetzt. .
.

Es wird eine Erläuterung zu den Veränderungen im Stellenplan eingefügt: .
.

Es wird eine Zeile „B3 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..
.

Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 6.938.700 0 6.938.700 .
. .

Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 4" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.

Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 675.400 .
neu . . ..

.
.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und011812 02 . 100.000 -50.000 50.000 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.

Ministerium07 01

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 63 Ausgaben für Aus- und Fortbildung
.

.
Sachaufwand für Aus- und Fortbildung011525 63 . 100.000 -50.000 50.000 .

. .
.

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft07 02

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Rückflüsse aus dem Konsolidierungsfonds861119 53 . 0 1.000.000 1.000.000 .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt geändert: .

.
Das Wort „Isteinnahmen" wird durch das Wort „Mehreinnahmen" .
ersetzt. ..

.

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft07 02

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

43

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Kostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank011538 05 . 4.000.000 -500.000 3.500.000 .
(Sondervermögen Corona und Energiekrise) . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Darlehen für Investitionen an private Unternehmen861862 01 . 0 0 0 .
Thüringen-Dynamik -Landesprogramm- . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 49 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 119 53 geleistet .
werden." ..

.
Darlehen für Investitionen an private Unternehmen861862 02 . 0 0 0 .
Thüringen-Dynamik-innovativ- (EFRE 2021-2027) . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 49 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 119 53 geleistet .
werden." ..

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen691892 01 . 0 0 0 .
InnoInvest (EFRE 2021- 2027) . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 49 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 119 53 geleistet .
werden." ..

.

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Wirtschaft07 02

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 70 Förderung von Marketing und Internationalisierungsmaßnahmen
.

.
Standortmarketing651547 70 . 1.000.000 1.500.000 2.500.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
100.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
60.000

2025
neu

EUR
160.000

50.000 80.0002026 bis zu 30.000
50.000 80.0002027 bis zu 30.000

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Die Mittel sind vorgesehen für: .
.

- Standortmarketing des TMWLLR, .
- Auslandsreisen, Außenwirtschaft, Vortrags- und Podiumsveranstaltungen. .

.
Die Bewirtschaftung der Mittel findet nicht unter Beteiligung von Landesgesellschaften statt." ..

.
TGr. 74 Förderung der Messe Erfurt GmbH

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

44

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Zuschüsse für Investitionen, Ersatzinvestitionen und681891 74 . 1.000.000 1.000.000 2.000.000 .
Maßnahmen der Instandhaltung an die Messe Erfurt GmbH . .

. .
.

.
TGr. 76 Förderung von Handwerk und Handel

.
.

Förderung von Existenzgründungen im Handwerk635683 76 . 478.000 272.000 750.000 .
(Meistergründungsprämie) . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Ausgaben sind übertragbar." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
200.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
3.550.000

2025
neu

EUR
3.750.000

200.000 750.0002026 bis zu 550.000
0 750.0002027 bis zu 750.000
0 750.0002028 bis zu 750.000
0 750.0002029 bis zu 750.000
0 750.0002030 bis zu 750.000 .

.
Zuschüsse an Sonstige635684 76 . 1.800.000 380.000 2.180.000 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Ausgaben sind übertragbar." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
500.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
10.750.000

2025
neu

EUR
11.250.000

200.000 2.250.0002026 bis zu 2.050.000
300.000 2.250.0002027 bis zu 1.950.000

0 2.250.0002028 bis zu 2.250.000
0 2.250.0002029 bis zu 2.250.000
0 2.250.0002030 bis zu 2.250.000

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

Die Worte „Die Mittel sind vorgesehen für" werden durch die Worte „Für die Fortführung der Praktikumsprämie für .
das Handwerk über die Handwerkskammern stehen mindestens 150.000 Euro zur Verfügung. Weitere Mittel sind .
vorgesehen für" ersetzt. .

.
Der letzte Anstrich entfällt. ..

.
Zuschüsse zur Leistungssteigerung im Handwerk635686 76 . 600.000 400.000 1.000.000 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Ausgaben sind übertragbar." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
500.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.000.000

2025
neu

EUR
1.500.000

400.000 750.0002026 bis zu 350.000
100.000 750.0002027 bis zu 650.000 .

.
TGr. 78 Förderung der Transformation und Strukturentwicklung

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

45

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen691891 78 . 10.000.000 3.000.000 13.000.000 .
. ..

Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .
.

„Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 58 geleistet werden." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
9.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
6.000.000

2025
neu

EUR
15.000.000

1.000.000 4.000.0002026 bis zu 3.000.000
3.000.000 6.000.0002027 bis zu 3.000.000
5.000.000 5.000.0002028 bis zu 0 .

.
TGr. 79 Förderung von Unternehmen außerhalb der GRW

.
.

Darlehen an private Unternehmen (Konsolidierungsfonds)861862 79 . 0 0 0 .
. ..

Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .
.

„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Isteinnahmen bei Titel 0702 .
119 49 und der Mehreinnahmen bei Titel 0702 119 53 geleistet .
werden." ..

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität,
Digitale Gesellschaft

07 26

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschüsse an die Hochschulen zur133682 01 . 600.000 600.000 1.200.000 .
Gründungsunterstützung . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.800.000

2025
neu

EUR
4.800.000

0 1.200.0002026 bis zu 1.200.000
0 1.200.0002027 bis zu 1.200.000
0 1.200.0002028 bis zu 1.200.000
0 1.200.0002029 bis zu 1.200.000 .

.
Zuschüsse an private Unternehmen im Rahmen des165683 01 . 0 .
Förderprogramms get started 2getherneu . . ..
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Fortführung des Programms get started 2gether." ..
.

Zuschüsse an Spawnpoint - Institut für Spiel- und165684 01 . 300.000 .
Medienkulturneu . . ..

.
.

Maßnahmen in den Bereichen Forschung, Technologie und Innovation, Elektromobilität,
Digitale Gesellschaft

07 26

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 76 Förderung von FuE-Personal, Stiftung für Technologie, Innovation und Forschung
Thüringen

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

46

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
.

Zuschüsse an die Hochschulen und Sonstige zur165682 76 . 0 .
Unterstützung von Geschäftsstellen im Rahmen vonneu . . .
Bundesprogrammen . ...
Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der lsteinnahmen bei Titel .
122 01 und der Mehreinnahmen bei Titel 119 41 geleistet werden. .
Die Ausgaben sind übertragbar. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
300.000

2025
neu

EUR
300.000

0 150.0002026 bis zu 150.000
0 150.0002027 bis zu 150.000

Erläuterungen:

Die veranschlagten Mittel dienen der Förderung einer Geschäftsstelle des bundesgeförderten WIR-Bündnisses .
Holz21-regio als landesseitige Kofinanzierung. Die Geschäftsstelle ist Voraussetzung für die 2. Förderphase des Projekts .
in den Jahren 2026 bis 2027. Mit der 2. Förderphase sind Bundesmittel von bis zu 7 Mio. EUR für Projekte in Thüringen .
verbunden. ..

.
Zuschüsse an die STIFT165686 76 . 560.000 90.000 650.000 .

. .
.

.
TGr. 77 Maßnahmen im Rahmen der Digitalisierung der Thüringer Wirtschaft

.
.

Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen165892 77 . 1.420.000 1.000.000 2.420.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
600.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.800.000

2025
neu

EUR
2.400.000

500.000 1.400.0002026 bis zu 900.000
100.000 1.000.0002027 bis zu 900.000 .

Universitätsklinikum Jena07 50

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Rückzahlung von Überzahlungen132119 41 . 11.000.000 -11.000.000 0 .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Isteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 682 01, .
682 02 und 891 01 verwendet werden." .
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Der Haushaltstitel dient der Rückzahlung von nicht verbrauchten Mitteln aus dem Vorjahr und der Übertragung in das .
neue Haushaltsjahr." ..

.

Universitätsklinikum Jena07 50

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke in Forschung und Lehre132682 01 . 100.845.000 5.000.000 105.845.000 .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

47

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



. .
.

.
Strategie- und Innovationsbudget für Projekte des UKJ132682 02 . 980.500 28.000 1.008.500 .

. .
.

.
Zuschüsse für Wiederbeschaffung kurzfristiger Anlagegüter132682 03 . 0 .
sowie kleine bauliche Maßnahmen der Instandhaltungneu . . ...
Der Titel 682 03 ist zu Lasten des Titels 891 01 in Höhe von 3 Mio. .
EUR einseitig deckungsfähig. .
Erläuterungen:

Die Mittel dienen der Wiederbeschaffung kurzfristiger Anlagegüter sowie kleiner baulicher Maßnahmen. ..
.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Gewährträgerdarlehen zur Sicherung der Liquidität des UKJ011861 01 . 10.000.000 .

neu . . ...
Der Ansatz ist gesperrt. .
Die Titel 861 01 und 861 02 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
20.000.000

2025
neu

EUR
20.000.000

0 10.000.0002026 bis zu 10.000.000
0 10.000.0002027 bis zu 10.000.000

Erläuterungen:

Der Titel dient zur Finanzierung zusätzlicher Aufgaben im Bereich der Forschung und Lehre. ..
.

Gewährträgerdarlehen für Investitionen und011861 02 . 38.200.000 .
investitionsersetzende Maßnahmen des UKJneu . . ...
Der Ansatz ist gesperrt. .
Die Titel 861 01 und 861 02 sind gegenseitig deckungsfähig. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
54.100.000

2025
neu

EUR
54.100.000

0 28.200.0002026 bis zu 28.200.000
0 25.900.0002027 bis zu 25.900.000

Erläuterungen:

Der Titel dient zusätzlicher Ausgaben für Investitionen und investitionsersetzende Maßnahmen des UKJ (z.B. .
Vorplanungskosten für Baumaßnahmen und ähnliche Projekte). ..

.
Zuschüsse für Investitionen des UKJ132891 01 . 20.700.000 -13.200.000 7.500.000 .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt ergänzt: .

.
„Der Titel 891 01 ist zugunsten von Titel 682 03 in Höhe von .
3 Mio. EUR einseitig deckungsfähig." ..

.

Sammelansätze für den Bereich Wissenschaft und Hochschulen07 68

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Bibliothekstantiemen und Betreiberabgaben und162685 31 . 500.000 300.000 800.000 .
Zuschüsse zu deren Finanzierung im Hochschulbereich . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

48

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt ergänzt: .
.

„Enthalten sind insbesondere auch Mittel zur anteiligen Abgeltung einer im Jahr 2025 zu erwartenden Einigung mit der .
VG Wort über die Zahlung der Vergütung für die Nutzung digitaler Semesterapparate seit dem Jahr 2017." ..

.

Hochschulen gemeinsam07 69

Einnahmen
.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

.
.

Entnahme aus Rücklagen (geltende Rahmenvereinbarung133359 01 . 2.500.000 -2.500.000 0 .
und Bundesmittel HSP 2020) . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„lsteinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei Kapitel 0769 geleistet .
werden." ..

.

Studentische Angelegenheiten07 74

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Fortführung Förderprogramm "StudiumThüringenPlus"142681 04 . 0 100.000 100.000 .

. .
.

.

Studentische Angelegenheiten07 74

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 94 Zuschüsse an das Studierendenwerk Thüringen
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an das Studierendenwerk142684 94 . 6.785.200 1.130.000 7.915.200 .
Thüringen . .

. .
.

Förderung der Wissenschaft07 78

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Einnahmen aus Rückführungen in den Landeshaushalt164119 43 . 7.650.100 .

neu . . ...
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Mehreinnahmen dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln der ATG .
80, 83 und 84 verwendet werden." .
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Die Einnahmen dienen der teilweisen Finanzierung der Ausgaben der ATG 80, 83 und 84. Sie entstammen aus in .
Vorjahren nach § 15 Abs. 2 ThürLHO gebildeten Selbstbewirtschaftungsmitteln." ..

.

Förderung der Wissenschaft07 78

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

49

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Rahmen von165682 02 . 2.000.000 2.000.000 4.000.000 .
Bund-Länderprogrammen – Exzellenzstrategie und . .
Innovative Hochschule . .

. .
.

.

Förderung der Wissenschaft07 78

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 80 Leibniz-Institut für Alternsforschung- Fritz-Lipmann-Institut e.V. (FLI) in Jena
Erläuterungen:

.Eine geänderte Übersicht über die Programmbudgets des FLI ist der Beschlussempfehlung als Anlage beigefügt.

.
.

.
Zuwendungen an das FLI164685 80 . 22.828.000 1.725.000 24.553.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das FLI164894 80 . 4.084.000 1.425.000 5.509.000 .

. .
.

.
TGr. 83 Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie e. V. - Hans-Knöll-Institut

(HKI) in Jena
Erläuterungen:

.Eine geänderte Übersicht über die Programmbudgets des HKI ist der Beschlussempfehlung als Anlage beigefügt.

.
.

.
Zuwendungen an das HKI164685 83 . 18.106.100 1.055.000 19.161.100 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das HKI164894 83 . 3.166.900 745.100 3.912.000 .

. .
.

.
TGr. 84 Leibniz-Institut für Photonische Technologien e. V. (IPHT) in Jena
Erläuterungen:

.Eine geänderte Übersicht über die Programmbudgets des IPHT ist der Beschlussempfehlung als Anlage beigefügt.

.
.

.
Zuwendungen an das IPHT165685 84 . 12.462.000 1.700.000 14.162.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für Investitionen an das IPHT165894 84 . 11.026.000 1.000.000 12.026.000 .

. .
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

50

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie08

Ministerium08 01

.Der Vermerk vor den Ausgaben wird wie folgt geändert:

.Satz 3 wird gestrichen.

...
Ausgaben

.
HGr. 4: Personalausgaben

.
.

Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 9.421.100 0 9.421.100 .
. .

Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „2" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „28" durch die Zahl „29" ersetzt. .
In der Zeile „A13 hD Regierungsrat" wird für 2025 die Zahl „9" durch die Zahl „10" ersetzt. .

.
In der Zeile „B9 hD Staatssekretär" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „B9 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 8.436.300 0 8.436.300 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 5" wird für 2025 die Zahl „3" durch die Zahl „4" ersetzt. .
In der Zeile „E 4" wird für 2025 die Zahl „2" durch die Zahl „3" ersetzt. .

.
In der Zeile „E 4" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden wie folgt angepasst: .

.
In der Zeile „E 11" mit der Zahl „-1" in der Spalte Umsetzungen/Abgang wird die Bemerkung „nach 0808 / 428 01" .
geändert in „nach 0304 / 428 01". .
Es wird eine Zeile „E 5" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 4" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 2.508.100 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Kosten für Sachverständige011526 02 . 455.000 200.000 655.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
75.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
230.000

2025
neu

EUR
305.000

75.000 305.0002026 bis zu 230.000 .
.

Ministerkonferenzen, Fachbeiräte011531 03 . 200.000 120.000 320.000 .
. .

.
.

Erstattungen im Rahmen der Übertragung oder011538 02 . 450.000 0 450.000 .
Privatisierung von öffentlichen Aufgaben . .

. ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

51

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Der Vermerk wird wie folgt geändert: .
.

Der letzte Satz wird gestrichen. ..
.

Europäischer Sozialfonds08 03

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Zuschüsse und Zuweisungen aus dem Europäischen Sozialfonds (OP 2014 - 2020)
.

.
Rückzahlungen an die Europäische Kommission861676 72 . 9.500.000 -9.500.000 0 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Titelgruppe .
73 geleistet werden." ..

Die Beauftragten beim Thüringer Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und
Familie

08 08

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer011428 01 . 315.700 0 315.700 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 11" wird für 2025 die Zahl „1" durch die Zahl „0" ersetzt. .
.

Die Erläuterungen zu den Änderungen in der Stellenübersicht werden gestrichen. ..
.

Die Beauftragten beim Thüringer Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und
Familie

08 08

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 70 Die Beauftragte für die Gleichstellung von Frau und Mann beim TMASGFF
.

.
Zuweisungen und Zuschüsse im Rahmen der Frauen- und291684 70 . 9.394.600 180.000 9.574.600 .
Gleichstellungspolitik, des geschlechtsspezifischen . .
Gewaltschutzes in Umsetzung der Istanbul-Konvention . .
sowie der Umsetzung des Thüringer . .
Chancengleichheitsfördergesetzes . .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

52

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Institutionelle Förderung der Geschäftsstelle des0100 0
Landesverbandes für Frauen mit Behinderungen in
Thüringen e. V. (LafiT) (weggefallen)
Zuschüsse und Zuweisungen für sonstige0200 3.000
gleichstellungspolitische Maßnahmen
Umsetzung von Maßnahmen der Istanbul-Konvention0300 200.000
Maßnahmen für Frauen mit Behinderungen0400 74.700
Zuschüsse und Zuweisungen für Gewaltschutzeinrichtungen0500 8.132.000
inkl. Frauenhäuser und Frauenschutzwohnungen
(umgesetzt von 0824 - 684 10 UT 0100)
Zuschüsse für Interventionsstellen gegen häusliche Gewalt0600 769.700
und überregionale Interventionsarbeit (umgesetzt von 0824 -
684 10 UT 0200)
Zuschüsse für den Landesfrauenrat (umgesetzt von 0824 -0700 214.100
684 10 UT 0300)
Zuschüsse für geschlechterspezifische Beratungsstrukturen0800 181.100
(umgesetzt von 0824 - 684 10 UT 0500)
Sonstiges (neu)0900 0

Summe 9.574.600
. .

Maßnahmen der Arbeitsförderung, der sozialen Integration und der Armutsprävention08 10

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Produktionsschule Saalfeld253684 01 . 200.000 .

neu . . ..
.

.

Maßnahmen der Arbeitsförderung, der sozialen Integration und der Armutsprävention08 10

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 74 Förderung der Arbeit für Thüringen
.

.
Arbeitsmarktpolitische Landesprogramme253686 74 . 10.600.000 0 10.600.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
12.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
16.000.000

2025
neu

EUR
28.000.000

5.000.000 9.000.0002026 bis zu 4.000.000
4.000.000 9.000.0002027 bis zu 5.000.000
3.000.000 7.000.0002028 bis zu 4.000.000

0 3.000.0002029 bis zu 3.000.000 .

Fachaufgaben des Thüringer Landesverwaltungsamtes für das Thüringer Ministerium für
Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie

08 11

Einnahmen
.

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

53

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
Erstattungen vom Bund für Leistungen der strafrechtlichen,244231 01 . 11.421.500 5.787.900 17.209.400 .
beruflichen und verwaltungsrechtlichen Rehabilitierung . .

. .
.

.

Fachaufgaben des Thüringer Landesverwaltungsamtes für das Thüringer Ministerium für
Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie

08 11

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Entschädigungsleistungen der strafrechtlichen, beruflichen244681 01 . 17.620.000 9.488.100 27.108.100 .
und verwaltungsrechtlichen Rehabilitierung . .

. .
.

.

Thüringer Landesamt für Verbraucherschutz08 12

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter313422 01 . 3.930.000 0 3.930.000 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A13 hD Gewerberat" wird für 2025 die Zahl „10" durch die Zahl „11" ersetzt. .
In der Zeile „A12 gD Technischer Amtsrat" wird für 2025 die Zahl „20" durch die Zahl „19" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A13 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von A12 gD .
Technischer Amtsrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A12 gD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung  „nach A13 hD .
Gewerberat" eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer313428 01 . 31.811.900 0 31.811.900 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 15" wird für 2025 die Zahl „34" durch die Zahl „38" ersetzt. .
In der Zeile „E 14" wird für 2025 die Zahl „10" durch die Zahl „6" ersetzt. .
Es wird eine Zeile „E 13" für 2025 mit der Zahl „1" eingefügt. .
In der Zeile „E 12" wird für 2025 die Zahl „33" durch die Zahl „32" ersetzt. .
Es wird eine Zeile „E 7" für 2025 mit der Zahl „5" eingefügt. .
In der Zeile „E 6" wird für 2025 die Zahl „50" durch die Zahl „45" ersetzt. .

.
Es wird eine Erläuterung zu den Änderungen in der Stellenübersicht wie folgt eingefügt: .

.
Es wird eine Zeile „E 15" mit der Zahl „4" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von E 14" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 14" mit der Zahl „-4" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach E 15" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 13" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung  „von E 12" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 12" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach E 13" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 7" mit der Zahl „5" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung „von E 6" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „E 6" mit der Zahl „-5" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung „nach E 7" eingefügt. ..

.

Thüringer Landesamt für Verbraucherschutz08 12

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 70 Tierwohl und Tierschutz
.

.
Maßnahmen zur Umsetzung der Thüringer523538 70 . 50.000 -50.000 0 .
Tierwohlstrategie . .

. .
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

54

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
Zuschüsse für die Einrichtung und den Betrieb des523685 70 . 50.000 10.000 60.000 .
tierärztlichen Notfalldienstes in Thüringen . .

. .
.

.
Zuschüsse an Tierschutzvereine und Tierheimvereine523686 70 . 150.000 50.000 200.000 .

. .
.

Soziale Angelegenheiten08 20

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale und ähnliche236684 02 . 454.300 755.000 1.209.300 .
Einrichtungen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Zuschüsse an Betreuungsvereine (2024 umgesetzt nach0100 0
684 10)
Zuschüsse an Selbsthilfekontaktstellen und0200 171.300
Landesverbände im Selbsthilfebereich
Zuschüsse an Landesverbände im Sozialbereich0300 164.300
Zuschüsse an den Tafel Thüringen e. V.0400 118.700
Förderung der Tafeln in Thüringen0500 755.000

Summe 1.209.300
. .

.

Eingliederung von Menschen mit Behinderung08 22

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Finanzhilfen für sonder- bzw. heilpädagogische Förderung141633 01 . 3.750.100 448.900 4.199.000 .

. .
.

.

Eingliederung von Menschen mit Behinderung08 22

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 74 Maßnahmen zur Ergänzung der Pflichtaufgaben nach SGB IX in der Behindertenhilfe
.

.
Umsetzung des Thüringer Gesetzes zur Inklusion und236633 74 . 520.200 24.800 545.000 .
Gleichstellung von Menschen mit Behinderungen . .

. .
.

.
Zuweisungen für investive Maßnahmen zum Abbau von235894 74 . 0 50.000 50.000 .
Kommunikationsbarrieren für Menschen mit . .
Behinderungen . .

. .
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Förderung von Hörsäulen." ..

Familien, Frauen und Senioren08 24

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

55

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuschuss an den "Verein zur Förderung von Mitwirkungen236684 02 . 276.500 28.500 305.000 .
und Teilhabe älterer Menschen in Thüringen e. V." als . .
Trägerverein des Landesseniorenrates für Ausgaben der . .
hauptamtlich besetzten Geschäftsstelle des . .
Landesseniorenrates . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Die Mittel sind für die institutionelle Förderung des Trägervereins zum Unterhalt der hauptamtlich besetzen .
Geschäftsstelle des Landesseniorenrates gem. § 6 Abs. 3 Satz 2 Thüringer Gesetz zur Stärkung der Mitwirkungs- und .
Beteiligungsrechte von Senioren vom 10. Oktober 2019 (ThürSenMitwBetG, GVBI. Nr. 11 S. 411 — 413) in Höhe von .
305.000 EUR vorgesehen, einschließlich der Koordinierung und Vernetzung der Seniorenarbeit auf Landesebene." ..

.
Finanzierung von Schwangerschafts- und291684 31 . 5.447.600 147.500 5.595.100 .
Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen . .

. .
.

.

Familien, Frauen und Senioren08 24

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 76 Förderung des Ehrenamts

. .Der Vermerk wird wie folgt geändert:
.Der Vermerk wird gestrichen.
...

.
.

Nicht aufteilbare sachliche Verwaltungsausgaben291547 76 . 0 .
neu . . ..

.
.

Unterstützung des bürgerschaftlichen Engagements und291684 76 . 14.500.000 0 14.500.000 .
der ehrenamtlichen Tätigkeit im Rahmen des . .
Landesprogramms "Stärkung des bürgerschaftlichen . .
Engagements und Ehrenamtes im Freistaat Thüringen" . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Ausgaben bis zur Höhe von 100.000 EUR können gemäß § 5 Abs. .
1 Satz 2 ThürEhrAG für Mehrausgeben bei Kapitel 0201 .
Hauptgruppe 4 verwendet werden." ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und291883 76 . 0 .
Gemeindeverbändeneu . . ..
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt eingefügt: .
.

„Förderung des bürgerschaftlichen Engagements und des Ehrenamtes im Rahmen des Landesprogramms gemäß § 5 .
Thüringer Ehrenamtsgesetz (ThürEhrAG; Artikel 1 des Thüringer Gesetzes zum Erlass und zur Änderung ehrenamtlicher .
Vorschriften vom 2. Juli 2024, GVBI. Nr. 8/2024 S. 206ff.). Umfang und Voraussetzungen der Förderung regeln gemäß § .
5 Abs. 4 ThürEhrAG die hierfür zu erarbeitenden Richtlinien." ..

.
Zuweisungen für Investitionen an Sonstige im Inland291893 76 . 0 .

neu . . ..
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt eingefügt: .
.

„Förderung des bürgerschaftlichen Engagements und des Ehrenamtes im Rahmen des Landesprogramms gemäß § 5 .
Thüringer Ehrenamtsgesetz (ThürEhrAG; Artikel 1 des Thüringer Gesetzes zum Erlass und zur Änderung ehrenamtlicher .
Vorschriften vom 2. Juli 2024, GVBI. Nr. 8/2024 S. 206ff.). Umfang und Voraussetzungen der Förderung regeln gemäß  § .
5 Abs. 4 ThürEhrAG die hierfür zu erarbeitenden Richtlinien." ..

.
TGr. 77 Landesprogramm "Solidarisches Zusammenleben der Generationen"

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

56

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Zuweisungen an Kommunen im Rahmen des291633 77 . 15.820.000 100.000 15.920.000 .
Landesprogramms "Solidarisches Zusammenleben der . .
Generationen" . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
18.000.000

2025
neu

EUR
18.000.000

0 18.000.0002026 bis zu 18.000.000 .
.

TGr. 78 Überregionale Familienförderung
.

.
Zuschuss an die Thüringer Stiftung HandinHand263686 78 . 820.000 130.000 950.000 .

. .
.

.
Zuschüsse an freie Träger zum Bau und zur Verbesserung263893 78 . 1.577.700 0 1.577.700 .
von Familieneinrichtungen und Einrichtungen der . .
Familienhilfe . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.416.700

2025
neu

EUR
1.416.700

0 1.416.7002026 bis zu 1.416.700 .
.

TGr. 79 Thüringer FamilienApp
.

.
Beschäftigungsentgelte für Projektmitarbeiter291427 79 . 75.500 64.300 139.800 .

. .
.

.
TGr. 80 Programm AGATHE

.
.

Sachausgaben im Zusammenhang mit der Umsetzung des291547 80 . 158.400 28.200 186.600 .
Programms AGATHE . .

. .
.

.
Zuweisung an Thüringer Gebietskörperschaften zur291633 80 . 3.300.000 850.000 4.150.000 .
Umsetzung des Programms AGATHE . .

. .
.

Pflegepolitik08 25

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur219633 01 . 0 789.700 789.700 .
Unterstützung und Stärkung der Pflege in Thüringen, . .
insbesondere im ländlichen Raum . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt ergänzt: .

.
„Rückzahlungen früherer Haushaltsjahre dürfen von den Ausgaben .
abgesetzt werden." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
2.369.100

2025
neu

EUR
2.369.100

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

57

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



0 789.7002026 bis zu 789.700
0 789.7002027 bis zu 789.700
0 789.7002028 bis zu 789.700 .

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen zur235894 01 . 0 4.000.000 4.000.000 .
Umsetzung und Stärkung der Pflegestrukturen . .

. .
.

.

Gesundheitswesen und Maßregelvollzug08 29

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Rückzahlungen aus dem Betrieb und der Abwicklung von314119 47 . 0 .
Impfzentrenneu . . ...
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die auf den Bund entfallenden Anteile sind von den Einnahmen .
abzusetzen." ..

.

Gesundheitswesen und Maßregelvollzug08 29

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem314538 01 . 20.000 446.000 466.000 .
SARS-CoV-2-Infektionsgeschehen . .

. .
Erläuterungen:

In den Erläuterungen wird folgender Satzteil gestrichen: .
.

"; Mittel für die Fortführung der Abwassersurveillance nach Auslaufen des vom Bund geförderten Projektes AMELAG." ..
.

Dienstleistungen im Zusammenhang mit dem314538 03 . 40.000 10.000 50.000 .
umweltbezogenen Gesundheitsschutz, Erstellung und . .
Umsetzung des landesweiten Hitzeaktionsplanes . .

. .
.

.
Maßnahmen der Pandemievorsorge314547 02 . 585.000 61.000 646.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.250.000

2025
neu

EUR
1.250.000

0 250.0002026 bis zu 250.000
0 250.0002027 bis zu 250.000
0 250.0002028 bis zu 250.000
0 250.0002029 bis zu 250.000
0 250.0002030 bis zu 250.000 .

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände zur314633 03 . 870.000 -870.000 0 .
Umsetzung des ThürPsychKG . .

. .
.

.
Rückzahlbare Zuweisung zur Unterstützung von314633 04 . 0 .
Landkreisen bei der Aufrechterhaltung derneu . . .
gesundheitlichen Versorgung im Zusammenhang mit der . .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

58

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Insolvenz eines bedarfsnotwendigen Krankenhauses . ..
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
5.500.000

2025
neu

EUR
5.500.000

0 5.500.0002026 bis zu 5.500.000

Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Unterstützung der Landkreise Hildburghausen und Sonneberg im Zusammenhang mit der Insolvenz der .
REGIOMED-Kliniken GmbH. Im Zusammenhang mit den Zuweisungen sind verbindliche Konsolidierungsschritte durch .
die Klinikträger nachzuweisen, die im Zusammenhang mit der Umsetzung des neuen Landeskrankenhausplans und der .
Bedarfsnotwendigkeit stehen." ..

.
Zuschüsse für Hospizarbeit236684 06 . 520.000 140.000 660.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Ausgaben des314685 02 . 979.400 390.000 1.369.400 .
Landeskrebsregisters Thüringen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Zuschüsse für laufende Ausgaben des Klinischen0001 0
Krebsregisters
Zuschuss für die klinische Krebsregistrierung0100 657.000
Zuschuss für die jährliche Landesauswertung (umgesetzt0200 50.000
von 0829 547 71 Nr. 10)
Zuschuss für die epidemiologische Krebsregistrierung0300 662.400
(umgesetzt von 0829 547 71 Nr. 10)

Summe 1.369.400
. .

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche314685 03 . 589.300 75.700 665.000 .
Einrichtungen . .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Zuschuss an das Institut für medizinische und0100 286.000
pharmazeutische Prüfungsfragen in Mainz (IMPP)
Ausgaben des Freistaats Thüringen als ein Trägerland der0200 379.000
Akademie für Öffentliches Gesundheitswesen in Düsseldorf
Sonstiges0300 0

Summe 665.000
. .

.
Entschädigungsleistungen nach dem314698 01 . 742.000 893.800 1.635.800 .
Infektionsschutzgesetz (IfSG) . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuweisungen für Krankenhäuser nach §§ 10, 12 Abs. 5 und312891 01 . 48.809.200 0 48.809.200 .
13 ThürKHG . .

. ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

59

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Der Vermerk wird wie folgt ergänzt: .
.

„Die Verpflichtungsermächtigungen der Titel 891 01 und 891 06 sind .
gegenseitig deckungsfähig. .
Unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 sind die .
Verpflichtungsermächtigungen der Titel 891 01 und 893 03 .
gegenseitig deckungsfähig. .
Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Titel 893 03 .
unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 geleistet werden." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
26.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
54.000.000

2025
neu

EUR
80.000.000

6.000.000 16.000.0002026 bis zu 10.000.000
5.000.000 14.000.0002027 bis zu 9.000.000
4.000.000 12.000.0002028 bis zu 8.000.000
3.000.000 10.000.0002029 bis zu 7.000.000
2.000.000 8.000.0002030 bis zu 6.000.000
3.000.000 10.000.0002031 bis zu 7.000.000
3.000.000 10.000.0002032 bis zu 7.000.000 .

.
Zuweisungen für Krankenhäuser nach § 9 Abs. 3 KHG i. V.312891 02 . 30.000.000 10.000.000 40.000.000 .
m. § 12 ThürKHG . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

Nach Satz 1 wird folgender Satz 2 angefügt: „Bei der Festlegung der Förderkriterien sollen insbesondere kleine .
sektorenübergreifende Versorger berücksichtigt werden." ..

.
Zuweisungen für Vorhaben nach der Krankenhausreform312891 06 . 0 2.500.000 2.500.000 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 891 06 .
und 893 03 sind unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 .
gegenseitig deckungsfähig. .

.
Minderausgaben dürfen für Mehrausgaben bei den Titeln 686 76 und .
893 76 verwendet werden." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.000.000

2025
neu

EUR
1.000.000

0 1.000.0002026 bis zu 1.000.000 .
.

Sonstige Investitionen im Gesundheitsbereich314893 02 . 900.000 0 900.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
5.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
15.850.000

2025
neu

EUR
20.850.000

1.000.000 1.650.0002026 bis zu 650.000
1.000.000 5.200.0002027 bis zu 4.200.000
1.500.000 5.500.0002028 bis zu 4.000.000
1.500.000 5.500.0002029 bis zu 4.000.000

0 3.000.0002030 bis zu 3.000.000 .
.

Thüringer Transformationsfonds314893 03 . 20.000.000 .
neu . . ...

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

60

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Folgender Vermerk wird eingefügt: .
.

„Die Ausgaben und Verpflichtungsermächtigungen der Titel 893 03 .
und 891 06 sind unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 .
gegenseitig deckungsfähig. .
Minderausgaben dürfen unter Beachtung der Erläuterungen für .
Mehrausgaben bei den Titeln 891 01, 686 76 und 893 76 verwendet .
werden." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
80.000.000

2025
neu

EUR
80.000.000

0 60.000.0002026 bis zu 60.000.000
0 20.000.0002027 bis zu 20.000.000

Erläuterungen:

Transformationsmittel für die Wandlung zu sektorenübergreifenden Standorten im Rahmen des Thüringer .
Transformationsfonds für Krankenhausstandorte, die sich entscheiden, sich zu einem sektorenübergreifenden Versorger .
zu wandeln. Die Vergabe der Mittel erfolgt unter Beteiligung des Gemeinsamen Landesgremiums nach §90a SGB V .
sowie unter Beachtung der Gesamtversorgung. ..

.

Gesundheitswesen und Maßregelvollzug08 29

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Gesundheitsförderung, Gesundheitsschutz und Gesundheitshilfen
.

.
Sachausgaben im Rahmen der Gesundheitsförderung, des314547 71 . 357.400 357.000 714.400 .
Gesundheitsschutzes und der Gesundheitshilfen . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
240.800

Mehr
(-)Weniger

EUR
500.000

2025
neu

EUR
740.800

233.600 333.6002026 bis zu 100.000
3.600 103.6002027 bis zu 100.000
3.600 103.6002028 bis zu 100.000

0 100.0002029 bis zu 100.000
0 100.0002030 bis zu 100.000

Erläuterungen:

Die Nr. 1 der Erläuterungen wird wie folgt gefasst: .
.

„1. Verwaltungsausgaben im Rahmen der Gesundheitsförderung, der Krankenhausplanung und psychiatrischen .
Versorgung" ..

.
Maßnahmen auf dem Gebiet der Gesundheitsförderung, des314684 71 . 3.431.700 278.300 3.710.000 .
Gesundheitsschutzes und der Gesundheitshilfen . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
625.600

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.060.300

2025
neu

EUR
1.685.900

259.100 787.6002026 bis zu 528.500
219.800 758.4002027 bis zu 538.600
146.700 139.9002028 bis zu -6.800

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

61

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Institutionelle Förderung der Landesvereinigung für0100 1.043.200
Gesundheitsförderung Thüringen e. V. (AGETHUR)
Instititutionelle Förderung des Thüringer Landesverbandes0200 55.000
der Angehörigen psychisch Kranker e. V.
Maßnahmen der Suchtprävention und der Drogenhilfe0300 0
(Projektförderung) (umgesetzt nach 684 77 UT 0100)
Maßnahmen für psychisch kranke und seelisch behinderte0400 650.000
Menschen (Projektförderung)
Projektförderung der Landesvereinigung für0500 91.800
Gesundheitsförderung Thüringen e.V. (AGETHUR)
Maßnahmen der Gesundheitsförderung und0600 310.000
Krankheitsprävention (Projektförderung)
Maßnahmen des Gesundheitsschutzes (Projektförderung)0700 0
Psychosoziale Versorgung von Flüchtlingen und0800 1.300.000
medizinische Betreuung von Menschen ohne Papiere
Umsetzung des Modellprojekts Drug-Checking (umgesetzt0900 0
nach 684 77 UT 0200)
Haus "Welt der Versuchung" (umgesetzt nach 684 77 UT1000 0
0300)
Förderung der Digitalkompetenz in der Suchthilfe1100 0
(umgesetzt nach 684 77 UT 0400)
Modellprojekt "Crystal Meth konsumierende schwangere1200 0
Frauen und ihre Kinder" (umgesetzt nach 684 77 UT 0500)
Sonstiges1300 0
Institutionelle Förderung Fachberatungsstelle Prostitution1400 0
neu etatisiert bei Kapitel 0808, Titel 686 70
Beteiligung an der Finanzierung der Länder1500 260.000
psychoonkologische Beratungsstellen
ThürPsychKG - Geschäftsstelle der Besuchskommission1600 0

Summe 3.710.000
. .

.
TGr. 75 Finanzierung der Digitalisierung im Gesundheitswesen sowie der

sektorenübergreifenden Versorgung in Thüringen
.

.
Zuschüsse für die Digitalisierung des Gesundheitswesens314682 75 . 3.000.000 2.500.000 5.500.000 .
und zur sektorenübergreifenden Versorgung . .

. .
.

.
Investitionen für die Digitalisierung des314893 75 . 3.000.000 2.600.000 5.600.000 .
Gesundheitswesens und zur Förderung der . .
sektorenübergreifenden Versorgung . .

. .
.

.
TGr. 76 Maßnahmen zur Förderung der ambulanten medizinischen Versorgung

.
.

Zuschüsse für Maßnahmen zur Förderung der ambulanten314686 76 . 125.000 0 125.000 .
medizinischen Versorgung in Thüringen . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Titel 893 03 .
unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 sowie in Höhe der .
Minderausgaben bei Titel 891 06 geleistet werden." ..

.
Investitionen im Gesundheitsbereich zur Förderung der314893 76 . 1.415.000 740.000 2.155.000 .
ambulanten medizinischen Versorgung in Thüringen . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Mehrausgaben dürfen in Höhe der Minderausgaben bei Titel 893 03 .
unter Beachtung der Erläuterungen in Titel 893 03 sowie in Höhe der .
Minderausgaben bei Titel 891 06 geleistet werden." ..

.
TGr. 77 Maßnahmen auf dem Gebiet der Suchtprävention und Suchthilfe

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

62

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Maßnahmen auf dem Gebiet der Suchtprävention und314684 77 . 1.912.000 142.600 2.054.600 .
Suchthilfe . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
6.138.700

2025
neu

EUR
6.138.700

0 773.7002027 bis zu 773.700
0 1.395.0002028 bis zu 1.395.000
0 1.320.0002029 bis zu 1.320.000
0 1.300.0002030 bis zu 1.300.000
0 1.350.0002031 bis zu 1.350.000

Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Maßnahmen der Suchtprävention und der Suchthilfe0100 1.334.600
(Projektförderung)
Umsetzung des Modellprojekts Drug-Checking0200 180.000
Haus "Welt der Versuchung"0300 535.000
Förderung der Digitalkompetenz in der Suchthilfe0400 5.000
Modellprojekt „Versorgungszentrum und Online-Netzwerk0500 0
bei Konsum von legalen und illegalen Substanzen während
der Schwangerschaft oder bei Kinderwunsch in Thüringen“

Summe 2.054.600
. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

63

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Ministerium für Umwelt, Energie und Naturschutz09

Ministerium09 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 2.161.200 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume011517 01 . 1.090.000 -114.000 976.000 .

. .
.

.
Kosten für Sachverständige011526 02 . 100.000 -45.000 55.000 .

. .
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01 . 150.000 -50.000 100.000 .
Veröffentlichungen . .

. .
.

.
Vergabe von Arbeiten011538 01 . 70.000 -34.000 36.000 .

. .
.

.
Vermischter Sachaufwand011547 01 . 130.000 -95.000 35.000 .

. .
.

.

Allgemeine Bewilligungen - Umwelt09 05

Ausgaben
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuweisungen des Landes für Abwasserentsorgungsanlagen623883 05 . 31.056.800 0 31.056.800 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
30.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
7.000.000

2025
neu

EUR
37.000.000

7.500.000 10.500.0002027 bis zu 3.000.000
15.000.000 16.500.0002028 bis zu 1.500.000
7.500.000 10.000.0002029 bis zu 2.500.000 .

.
Zuweisungen des Landes für Wasserversorgungsanlagen623883 06 . 0 0 0 .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt ergänzt: .

.
„Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.650.000

2025
neu

EUR
1.650.000

0 1.650.0002026 bis zu 1.650.000

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

64

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Fortführung der institutionellen Förderung der internationalen paläontologischen Exzellenzgrabung Fundstelle Bromacker .
mit den Schwerpunkten Entwicklungsgeschichte und Klimaforschung durch Kofinanzierung der auslaufenden derzeitigen .
Bundesförderung durch das Land im Jahr 2025." ..

.

Allgemeine Bewilligungen - Umwelt09 05

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Maßnahmen zur Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz
.

.
Entschädigungszahlungen, Zuwendungen bei623697 72 . 510.000 -250.000 260.000 .
Deichrückverlegungen und -rückbau . .
(Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz) . .

. .
.

.
TGr. 73 Vorsorge und Abwehr der Auswirkungen wasserwirtschftlicher Extremereignisse

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und623883 73 . 0 500.000 500.000 .
Gemeindeverbände zur Vorsorge und Abwehr der . .
Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
750.000

2025
neu

EUR
750.000

0 500.0002026 bis zu 500.000
0 250.0002027 bis zu 250.000 .

.
Zuweisungen für Investitionen an623887 73 . 0 250.000 250.000 .
Gewässerunterhaltungsverbände zur Vorsorge und Abwehr. .
der Auswirkungen wasserwirtschaftlicher Extremereignisse. .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
375.000

2025
neu

EUR
375.000

0 250.0002026 bis zu 250.000
0 125.0002027 bis zu 125.000

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Förderung von Maßnahmen zur Vorsorge und Abwehr der Auswirkungen von Starkregenereignissen der .
Gewässerunterhaltungsverbände." ..

.
TGr. 74 Umweltgerechte Entwicklung der regionalen Wirtschaftsstruktur (EFRE 2021-2027)

.
.

Baumaßnahmen an Gewässern zweiter Ordnung (EFRE V)623887 74 . 2.916.700 -500.000 2.416.700 .
. .

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

65

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



TGr. 85 Altlastensanierung
.

.
Maßnahmen der Gefahrenabwehr332781 85 . 1.500.000 -350.000 1.150.000 .

. .
.

.
TGr. 86 Fernwasserversorgung

.
.

Zuschüsse für Investitionen an die Anstalt "Thüringer624893 86 . 14.273.000 0 14.273.000 .
Fernwasserversorgung" . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
10.800.000

2025
neu

EUR
10.800.000

0 360.0002026 bis zu 360.000
0 360.0002027 bis zu 360.000
0 360.0002028 bis zu 360.000
0 360.0002029 bis zu 360.000
0 360.0002030 bis zu 360.000
0 360.0002031 bis zu 360.000
0 360.0002032 bis zu 360.000
0 360.0002033 bis zu 360.000
0 360.0002034 bis zu 360.000
0 360.0002035 bis zu 360.000
0 360.0002036 bis zu 360.000
0 360.0002037 bis zu 360.000
0 360.0002038 bis zu 360.000
0 360.0002039 bis zu 360.000
0 360.0002040 bis zu 360.000
0 360.0002041 bis zu 360.000
0 360.0002042 bis zu 360.000
0 360.0002043 bis zu 360.000
0 360.0002044 bis zu 360.000
0 360.0002045 bis zu 360.000
0 360.0002046 bis zu 360.000
0 360.0002047 bis zu 360.000
0 360.0002048 bis zu 360.000
0 360.0002049 bis zu 360.000
0 360.0002050 bis zu 360.000
0 360.0002051 bis zu 360.000
0 360.0002052 bis zu 360.000
0 360.0002053 bis zu 360.000
0 360.0002054 bis zu 360.000
0 360.0002055 bis zu 360.000 .

.
TGr. 90 Förderung von Geoparks und Geotopen in Thüringen

.
.

Zuschüsse an Sonstige332686 90 . 100.000 400.000 500.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
100.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
250.000

2025
neu

EUR
350.000

100.000 350.0002026 bis zu 250.000

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

66

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt ergänzt: .
.

„Förderung des Forschungsprojektes „Bromacker". Leistungen aus 2025 werden 2026 fortgeführt." ..
.

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige für Träger von332893 90 . 100.000 100.000 200.000 .
Geoparks und Geotopen . .

. .
.

Maßnahmen zur Energienutzung und Klimaanpassung09 06

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 73 Klimawandel/Klimafolgen/Klimaanpassung Thüringen
.

.
Sonstige Zuweisungen an Gemeinden332633 73 . 1.500.000 1.000.000 2.500.000 .

. .
.

.
Zuweisung für kommunale Vorhaben zu Klimaschutz und332883 73 . 3.500.000 2.650.000 6.150.000 .
Klimafolgenanpassung . .

. .
.

.
TGr. 80 Zuweisungen und Zuschüsse im Rahmen der Initiative Elektromobilität und Gestaltung

des ökologischen Wandels
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen642891 80 . 1.699.700 -600.000 1.099.700 .

. .
.

.
Zuweisungen für Investitionen an Sonstige642893 80 . 1.754.000 -700.000 1.054.000 .

. .
.

.
TGr. 95 Bürgerenergiefonds

.
.

Zuschüsse für Investitionen642892 95 . 0 200.000 200.000 .
. .

.

Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit09 07

Ausgaben
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuführung an den Entsiegelungsfonds332891 01 . 6.000.000 .

neu . . ...
Folgende Vermerke werden eingefügt: .

.
„Die Ausgaben sind gesperrt. .
Die Verpflichtungsermächtigungen sind gesperrt." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.000.000

2025
neu

EUR
4.000.000

0 4.000.0002026 bis zu 4.000.000

Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Einrichtung, Aufbau und Betrieb eines Entsieglungsfonds bei der Thüringer Landgesellschaft; Untersuchung, Planung .
und Umsetzung von Maßnahmen (insbesondere Entsiegelung an Brachflächen), Zuführung von Startkapital an den .
Fonds." ..

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

67

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Maßnahmen des Naturschutzes und der Nachhaltigkeit09 07

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 78 Naturschutzmaßnahmen
.

.
Zuweisungen von Investitionen an Gemeinden332883 78 . 674.000 0 674.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
564.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
336.000

2025
neu

EUR
900.000

324.000 500.0002026 bis zu 176.000
240.000 400.0002027 bis zu 160.000 .

.
TGr. 84 Nachhaltige Entwicklung in Thüringen

.
.

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke (Nachhaltige332686 84 . 1.357.000 143.000 1.500.000 .
Entwicklung) . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Umsetzung der Agenda 2030 sowie des Nationalen Aktionsplans Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE) im .
Zuständigkeitsbereich des TMUEN (u.a. Förderung von schulbezogenen Bildungsangeboten von Trägern des Thüringer .
Qualitätssiegels für Bildung zur nachhaltigen Entwicklung (TQS BNE)). .

.
Förderprogramm: Richtlinie zur Förderung von Bildung für nachhaltige Entwicklung (BNE) in Thüringen im non-formalen .
und informellen Bildungsbereich; ThürStAnz Nr. 36/2024, S. 1281 - 1283, 01.08.2024 - 31.12.2027, in der jeweils .
geltenden Fassung. .

.
Zuschüsse zur Projektförderung, u.a. Reparaturbonus Thüringen, Thüringer Umweltakademie, Kunststoff-Recyclingmobil .
(2023-2025), Grüne Schulhöfe 4.0." ..

Ökologische Altlasten09 10

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Einnahmen aus generalvertraglichen Verpflichtungen332119 02 . 0 6.000.000 6.000.000 .
(Großprojekt Rositz) . .

. .
.

.

Ökologische Altlasten09 10

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Vergabe von Arbeiten (Großprojekt Rositz)332538 02 . 40.000 -40.000 0 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuschüsse für Investitionen an Unternehmen332892 01 . 9.328.500 -2.000.000 7.328.500 .
(Normalprojekte) . .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

68

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Landesamt für Umwelt, Bergbau und Naturschutz09 31

Einnahmen
.

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Erstattungen des Bundes (IMIS-Pauschale)342231 02 . 1.091.000 1.500.000 2.591.000 .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

69

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft10

Ministerium10 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 16.000.000 0 16.000.000 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „B6 hD Ministerialdirigent" wird für 2025 die Zahl „5" durch die Zahl „6" ersetzt. .
.

Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden wie folgt geändert: .
.

Es wird eine neue Zeile „B6 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..
.

Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 5.952.300 .
neu . . ..

.
.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Öffentlichkeitsarbeit, Dokumentationen und013531 01 . 210.000 -30.000 180.000 .
Veröffentlichungen . .

. .
.

.

Ministerium10 01

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 76 Baunebenkosten für Baumaßnahmen des Bundes der Fachaufsicht führenden Ebene
(FfE)

.
.

Bezüge und Nebenleistungen der Beamten sowie Beamten016422 76 . 719.600 0 719.600 .
auf Widerruf . .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „4" durch die Zahl „5" ersetzt. .
In der Zeile „A13 gD Oberamtsrat" wird für 2025 die Zahl „6" durch die Zahl „7" ersetzt. .

.
Die Erläuterungen zu den Änderungen im Stellenplan werden hinsichtlich der Veränderung wie folgt geändert: .

.
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A13 gD" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

.
Entgelte der Arbeitnehmer016428 76 . 1.251.000 0 1.251.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile "E 9a" wird ein kw-Vermerk für „2" Stellen für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Verkehr10 02

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

70

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
Ausgleich verbundbedingter Harmonisierungs- und742633 02 . 0 .
Durchtarifierungsverluste an kommunaleneu . . .
Gebietskörperschaften . ..

.
.

Ausgleich verbundbedingter Harmonisierungs- und741682 02 . 0 .
Durchtarifierungsverluste an öffentliche Unternehmenneu . . ..

.
.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Besondere kommunale Infrastrukturvorhaben725883 02 . 200.000 0 200.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.122.000

2025
neu

EUR
4.122.000

0 744.0002026 bis zu 744.000
0 2.677.0002027 bis zu 2.677.000
0 701.0002028 bis zu 701.000 .

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen für741891 01 . 3.373.000 1.000.000 4.373.000 .
Schieneninfrastrukturvorhaben . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
81.490.000

2025
neu

EUR
81.490.000

0 8.369.0002026 bis zu 8.369.000
0 23.180.0002027 bis zu 23.180.000
0 24.238.0002028 bis zu 24.238.000
0 25.703.0002029 bis zu 25.703.000 .

.

Allgemeine Bewilligungen im Bereich Verkehr10 02

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Luftverkehr - Erstattungen/Kosten, Kapitaldienst, Zuschüsse
.

.
Zuschüsse für Investitionen an öffentliche751891 71 . 1.700.000 -900.000 800.000 .
Flugplatzunternehmen . .

. .
.

.
TGr. 72 Förderung in die kommunale Verkehrsinfrastruktur

.
.

Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und725883 72 . 37.414.000 237.400 37.651.400 .
Gemeindeverbände in die kommunale Verkehrsinfrastruktur. .

. .
.

.
TGr. 77 Zuschüsse für die Umsetzung des Deutschlandtickets (Landesmitttel)

.
.

Zuschüsse an öffentliche Unternehmen zur Umsetzung des741682 77 . 30.318.900 16.500.000 46.818.900 .
Deutschlandtickets . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Die Ausgaben sind nicht mit anderen Ausgaben der Hauptgruppe 6 .
des Kapitels deckungsfähig." ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

71

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Soziale Wohnraumförderung und Wohngeld10 03

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Vermischte Einnahmen411119 51 . 5.000 0 5.000 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Mehreinnahmen dürfen für Ausgaben bei Titel 538 02 verwendet .
werden." ..

.
.

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Erstattung des Anteils des Bundes am Wohngeld233231 51 . 62.000.000 5.500.000 67.500.000 .

. .
.

.

Soziale Wohnraumförderung und Wohngeld10 03

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Verwaltungskostenerstattung an die Thüringer Aufbaubank411538 02 . 0 0 0 .
für die Umsetzung der Richtlinie zur Förderung der . .
Herrichtung von Wohnraum für die Unterbringung . .
Geflüchteter in Thüringen (ThürWHFördRL) . .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen bei Titel 119 51 .
geleistet werden." ..

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Miet- und Lastenzuschüsse nach dem Wohngeldgesetz233681 31 . 124.000.000 11.000.000 135.000.000 .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Familienbau-Förderprogramm411893 04 . 4.000.000 2.000.000 6.000.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Die bereitgestellten Mittel dienen der Förderung des erstmaligen Erwerbs von selbstgenutztem Wohneigentum sowie .
energetischen Sanierungen für Familien in Thüringen." ..

.

Städtebau- und Schulbauförderung10 04

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Schuldendiensthilfen an kommunale423623 02 . 2.000.000 .
Wohnungsgesellschaftenneu . . ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

72

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
16.000.000

2025
neu

EUR
16.000.000

0 4.000.0002026 bis zu 4.000.000
0 4.000.0002027 bis zu 4.000.000
0 4.000.0002028 bis zu 4.000.000
0 4.000.0002029 bis zu 4.000.000 .

.
Förderung der Baukultur423686 01 . 525.000 50.000 575.000 .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Zuschüsse für laufende Zwecke an die Stiftung Baukultur in0100 500.000
Thüringen
Förderung weiterer Initiativen der Baukultur in Thüringen0200 75.000

Summe 575.000
. .

.
Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke423686 03 . 0 0 0 .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

Der Klammerzusatz wird gestrichen. ..
.

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke423686 04 . 300.000 .
neu . . ..

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
600.000

2025
neu

EUR
600.000

0 300.0002026 bis zu 300.000
0 300.0002027 bis zu 300.000

Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Die Mittel sind vorgesehen für die institutionelle Förderung des Aktionsbündnisses "Innenstädte mit Zukunft" sowie für .
Projektförderungen." ..

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Zuwendungen an Städte und Gemeinden für423883 21 . 3.700.000 600.000 4.300.000 .
strukturwirksame städtebauliche Maßnahmen . .
-Landesprogramm- . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
4.450.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.150.000

2025
neu

EUR
5.600.000

800.000 1.500.0002026 bis zu 700.000
1.150.000 1.600.0002027 bis zu 450.000

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

73

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



1.500.000 1.500.0002028 bis zu 0
1.000.000 1.000.0002029 bis zu 0 .

.
Zuwendungen an staatliche Schulträger für129883 32 . 28.808.800 9.191.200 38.000.000 .
Baumaßnahmen an Schulen und Schulsporthallen . .
(Projektförderung) . .

. .
.

.

Städtebau- und Schulbauförderung10 04

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Klimaneutrales Bauen
.

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen011538 71 . 25.000 -15.000 10.000 .

. .
.

.
Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche011682 71 . 75.000 -10.000 65.000 .
Unternehmen . .

. .
.

Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr10 05

Titelgruppen

Einnahmen
.

TGr. 76 Baunebenkosten für Maßnahmen des Bundes der baudurchführenden Ebene (BdE)
.

.
Entnahme aus zweckgebundener Rücklage gemäß016359 76 . 2.000.000 600.000 2.600.000 .
ThürHhG . .

. .
.

Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr10 05

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume711517 01 . 3.595.000 -1.149.400 2.445.600 .

. .
.

.
Mieten und Pachten für Grundstücke, Gebäude und Geräte711518 01 . 3.927.500 -1.000.000 2.927.500 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
13.850.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
-13.850.000

2025
neu

EUR
0

1.250.000 02026 bis zu -1.250.000
1.280.000 02027 bis zu -1.280.000
1.310.000 02028 bis zu -1.310.000
1.340.000 02029 bis zu -1.340.000
1.370.000 02030 bis zu -1.370.000
1.400.000 02031 bis zu -1.400.000
1.430.000 02032 bis zu -1.430.000
1.460.000 02033 bis zu -1.460.000
1.490.000 02034 bis zu -1.490.000
1.520.000 02035 bis zu -1.520.000 .

.

Thüringer Landesamt für Bau und Verkehr10 05

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

74

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 76 Baunebenkosten für Maßnahmen des Bundes der baudurchführenden Ebene (BdE)
.

.
Dienst- und Nebenbezüge des Bauleitungspersonals016428 76 . 4.838.000 0 4.838.000 .

. .
Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 6" wird für 2025 die Zahl „6" durch die Zahl „7" ersetzt. .
.

In der Zeile „E 6" wird ein kw-Vermerk für „1" Stelle für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. .
.

Es wird eine Erläuterung zu den Veränderungen in der Stellenübersicht wie folgt eingefügt: .
.

Es wird eine Zeile „E 6" mit der Zahl „1" in der Spalte Zugänge eingefügt. ..

Planung und Bau von Straßen10 06

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Bau, Erhaltung und Unterhaltung an Landesstraßen
.

.
Neu-, Um-, Ausbau und Erhaltung von Radwegen723766 72 . 3.133.000 -433.000 2.700.000 .

. .
Erläuterungen:

Ansatz 2025
EURUntertitel

Zuweisung0000 0
Neu, Um- und Ausbau von Radwegen0100 2.567.000
Erhaltung von Radwegen0200 133.000

Summe 2.700.000
. .

Thüringer Landesamt für Bodenmanagement und Geoinformation10 08

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume421517 01 . 3.020.000 -500.000 2.520.000 .

. .
.

.

Allgemeine Bewilligungen - Landwirtschaft und Forsten -10 11

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Verbesserung der Marktposition landwirtschaftlicher Erzeugnisse
.

.
Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben522547 71 . 271.100 225.400 496.500 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

75

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
100.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
270.200

2025
neu

EUR
370.200

100.000 160.2002026 bis zu 60.200
0 110.0002027 bis zu 110.000
0 100.0002028 bis zu 100.000 .

.
Zuschüsse an private Unternehmen zur Verbesserung der522683 71 . 82.500 190.000 272.500 .
Marktposition landwirtschaftlicher und forstwirtschaftlicher. .
Erzeugnisse . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
100.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
17.500

2025
neu

EUR
117.500

50.000 67.5002026 bis zu 17.500
50.000 50.0002027 bis zu 0 .

.
Zuschüsse an Vereine und Verbände zur Verbesserung der522684 71 . 0 80.000 80.000 .
Marktposition landwirtschaftlicher und forstwirtschaftlicher. .
Erzeugnisse . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
80.000

2025
neu

EUR
80.000

0 80.0002026 bis zu 80.000 .
.

TGr. 74 Ökologischer Landbau
.

.
Zuschüsse Ökologischer Landbau523683 74 . 50.000 105.000 155.000 .

. .
.

.
TGr. 80 Gartenschauen

.
.

Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke523686 80 . 0 60.000 60.000 .
. .

.
.

TGr. 85 Landesprogramm zur Bewältigung der Folgen von Extremwetterereignissen im Wald
.

.
Sonstige Zuschüsse512686 85 . 400.000 1.100.000 1.500.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
300.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
4.700.000

2025
neu

EUR
5.000.000

150.000 1.000.0002026 bis zu 850.000
150.000 1.000.0002027 bis zu 850.000

0 1.000.0002028 bis zu 1.000.000
0 1.000.0002029 bis zu 1.000.000
0 1.000.0002030 bis zu 1.000.000 .

.
Zuschüsse für Investitionen an Gemeinden und512883 85 . 150.000 500.000 650.000 .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

76

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Gemeindeverbände . .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
300.000

2025
neu

EUR
300.000

0 150.0002026 bis zu 150.000
0 150.0002027 bis zu 150.000 .

.
Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen512892 85 . 300.600 1.550.000 1.850.600 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
300.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
700.000

2025
neu

EUR
1.000.000

150.000 800.0002026 bis zu 650.000
150.000 200.0002027 bis zu 50.000 .

.
TGr. 87 Landesforstanstalt

.
.

Zuführung für laufende Zwecke an öffentliche512685 87 . 35.190.900 0 35.190.900 .
Einrichtungen . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen zu UT 0200 werden wie folgt gefasst: .
.

„Nichtinvestive Zuführung zur Unterstützung des Privat- und Körperschaftswaldes. Um großflächigem Waldverlust, .
verbunden mit einer extrem schwierigen wirtschaftlichen Situation für die betroffenen Waldbesitzer, künftig vorzubeugen, .
muss der Waldumbau auch im Nichtstaatswald hin zu klimaresilienten Wäldern weiter und deutlich intensiver .
vorangetrieben werden. Die Mittel sollen zu 70 vom Hundert nachweislich im jeweiligen Haushaltsjahr im Benehmen mit .
den Verbänden (Waldbesitzerverband, Gemeinde- und Städtebund) für die Stärkung der Struktur des Privat- und .
Kommunalwaldes verwendet werden." ..

.
TGr. 92 Ausgaben für Beteiligungen an Messen

.
.

Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben522547 92 . 1.527.000 0 1.527.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
550.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
302.000

2025
neu

EUR
852.000

450.000 752.0002026 bis zu 302.000
100.000 100.0002027 bis zu 0 .

Thüringer Landesamt für Landwirtschaft und Ländlichen Raum10 18

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Entgelte der Arbeitnehmer511428 01 . 24.111.300 0 24.111.300 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

77

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Erläuterungen:

Die Stellenübersicht wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „E 3" wird ein kw-Vermerk für „2" Stellen für das Haushaltsjahr 2030 ausgebracht. ..
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

78

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Thüringer Rechnungshof11

Rechnungshof11 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter011422 01 . 7.586.000 761.600 8.347.600 .

. .
Erläuterungen:

Der Stellenplan wird wie folgt geändert: .
.

In der Zeile „A16 hD Ministerialrat" wird für 2025 die Zahl „10" durch die Zahl „11" ersetzt. .
In der Zeile „A14 hD Oberregierungsrat" wird für 2025 die Zahl „8" durch die Zahl „7" ersetzt. .

.
Eine Erläuterungstabelle zu den Änderungen im Stellenplan wird wie folgt aufgenommen: .

.
Es wird eine Zeile „A16 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung  „von A15 hD .
Regierungsdirektor" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung von „nach A16 hD .
Ministerialrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A15 hD" mit der Zahl „1" in der Spalte Hebungen/Zugang und der Bemerkung von „von A14 hD .
Oberregierungsrat" eingefügt. .
Es wird eine Zeile „A14 hD" mit der Zahl „-1" in der Spalte Hebungen/Abgang und der Bemerkung von „nach A15 hD .
Regierungsdirektor" eingefügt. ..

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 300.300 .

neu . . ..
.

.

Rechnungshof11 01

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 61 Ausgaben für Ausbildung
.

.
Anwärterbezüge der Beamten auf Widerruf im011422 61 . 5.000 42.800 47.800 .
Vorbereitungsdienst . .

. .
.

.
Trennungsgeld und Umzugskostenvergütung während der011453 61 . 800 5.200 6.000 .
Ausbildung . .

. .
.

.
TGr. 62 Ausgaben für Fortbildung

.
.

Entschädigungen für nebenamtliche Lehrkräfte011427 62 . 6.000 -1.700 4.300 .
. .

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

79

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Thüringer Verfassungsgerichtshof12

Thüringer Verfassungsgerichtshof12 01

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 10.200 .

neu . . ..
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

80

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Informations- und Kommunikationstechnik16

Thüringer Staatskanzlei16 02

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Ministerpräsident und Staatskanzlei
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 71 . 1.023.500 0 1.023.500 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
44.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
450.000

2025
neu

EUR
494.000

44.000 194.0002026 bis zu 150.000
0 150.0002027 bis zu 150.000
0 150.0002028 bis zu 150.000 .

.
TGr. 76 Landesarchiv

.
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,162812 76 . 500.000 -200.000 300.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales16 03

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Landesverwaltungsamt
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen012538 72 . 590.000 170.000 760.000 .

. .
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,012812 72 . 200.000 400.000 600.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 73 Bildungszentrum Gotha

.
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,012812 73 . 85.500 150.000 235.500 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 74 Landesamt für Statistik

.
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,014812 74 . 200.000 200.000 400.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 75 Amt für Verfassungsschutz

.
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,047812 75 . 300.000 300.000 600.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 76 Polizei

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

81

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
Geschäftsbedarf und Datenübertragung sowie Geräte,042511 76 . 10.417.200 1.000.000 11.417.200 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software, . .
Wartung . .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen042538 76 . 32.581.800 -8.481.800 24.100.000 .

. .
.

.
Erstattungen an Länder für gemeinsame IT-Vorhaben und042632 76 . 5.283.800 0 5.283.800 .
IT-Verfahren . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
10.526.700

2025
neu

EUR
10.526.700

0 2.037.9002026 bis zu 2.037.900
0 2.662.0002027 bis zu 2.662.000
0 2.940.7002028 bis zu 2.940.700
0 2.886.1002029 bis zu 2.886.100

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt ergänzt: .
.

„Die Verpflichtungsermächtigung wird ausgebracht für eine Kooperationsvereinbarung zum Betrieb des .
Vorgangsbearbeitungssystems der Thüringer Polizei." ..

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,042812 76 . 8.939.200 400.000 9.339.200 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport16 04

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Ministerium
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 71 . 60.000 933.500 993.500 .

. .
.

.
TGr. 76 Thüringer Institut für Lehrerfortbildung, Lehrplanentwicklung und Medien

.
.

Ausgaben für sonstige Dienstleistungen155538 76 . 1.000.000 -200.000 800.000 .
. .

.

Thüringer Ministerium für Migration, Justiz und Verbraucherschutz16 05

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 70 Elektronischer Rechtsverkehr und elektronische Akte
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,051812 70 . 3.403.000 -500.000 2.903.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 79 Ministerium und Justizprüfungsamt

.
.

Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 79 . 601.500 -200.000 401.500 .
. .

.
.

TGr. 80 Gerichte und Staatsanwaltschaften

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

82

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



.
.

Ausgaben für sonstige Dienstleistungen051538 80 . 500.000 -480.000 20.000 .
. .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
1.122.500

2025
neu

EUR
1.122.500

0 552.7002026 bis zu 552.700
0 474.8002027 bis zu 474.800
0 95.0002028 bis zu 95.000

Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt ergänzt: .
.

„Die Verpflichtungsermächtigung ist für Maßnahmen des ISP 2024 ausgebracht." ..
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,051812 80 . 2.475.000 -2.225.000 250.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
1.125.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
11.974.800

2025
neu

EUR
13.099.800

1.125.000 7.445.3002026 bis zu 6.320.300
0 5.654.5002027 bis zu 5.654.500 .

Thüringer Finanzministerium16 06

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Ministerium
.

.
Geschäftsbedarf und Datenübertragung sowie Geräte,011511 71 . 10.500 13.300 23.800 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software, . .
Wartung . .

. .
.

.
Mieten für Datenverarbeitungsanlagen, Geräte,011518 71 . 127.000 -58.100 68.900 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software . .

. .
Erläuterungen:

In den Erläuterungen wird folgender Satz gestrichen: .
.

„Ab 2025 sind daneben Ausgaben für das Projekt PERSOS veranschlagt: Projektbezogene Software, Frameworks und .
Tools, Lizenzierung, Maintenance und Support und Erweiterung des Verfahrens PERSOS_TH mit Funktionen der Statistik .
und des Berichtswesens (BI) (zuvor im Kapitel 1616 etatisiert)." ..

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 71 . 750.000 -653.800 96.200 .

. .
Erläuterungen:

In den Erläuterungen wird folgender Satz gestrichen: .
.

„Daneben sind ab 2025 Kosten des Projektes PERSOS etatisiert: Verfahrensentwicklung, Einführung einheitlicher .
Dienstausweis, Entwicklung von Schnittstellen für ressortspezifische lntermediärprozesse (zuvor im Kapitel 1616 .
etatisiert)." ..

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,011812 71 . 400.000 950.300 1.350.300 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

83

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



TGr. 72 Vorhaben KONSENS (Koordinierte neue Software-Entwicklung der Steuerverwaltung)
.

.
Geschäftsbedarf061511 72 . 14.700 5.100 19.800 .

. .
.

.
Sonstige Dienstleistungen und Gestattungen061538 72 . 602.100 665.600 1.267.700 .

. .
.

.
Erstattungen an Länder für gemeinsame IT-Vorhaben und061632 72 . 8.319.700 260.700 8.580.400 .
IT-Verfahren . .

. .
.

.
Erwerb von Geräten, Ausstattungs- und061812 72 . 226.000 176.800 402.800 .
Ausrüstungsgegenständen, sonstigen . .
Gebrauchsgegenständen . .

. .
.

.
TGr. 73 Sonstige Automation der Finanzverwaltung

.
.

Trennungsgeld während der IT-Fortbildung061453 73 . 12.000 13.000 25.000 .
. .

.
.

Geschäftsbedarf und Datenübertragung sowie Geräte,061511 73 . 359.500 86.000 445.500 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software, . .
Wartung . .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen061538 73 . 537.200 556.700 1.093.900 .

. .
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,061812 73 . 1.308.000 1.559.000 2.867.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 74 Landesamt für Finanzen

.
.

Geschäftsbedarf und Datenübertragung sowie Geräte,061511 74 . 20.400 99.300 119.700 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software . .

. .
.

.
Mieten für Datenverarbeitungsanlagen, Geräte,061518 74 . 19.100 5.600 24.700 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software . .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen061538 74 . 2.268.400 1.450.800 3.719.200 .

. .
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,061812 74 . 181.600 117.800 299.400 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 75 Hamasys

.
.

Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 75 . 2.359.300 -1.100.000 1.259.300 .
. .

.
.

TGr. 76 Bezüge- und Beihilfeverfahren
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 76 . 730.000 -420.000 310.000 .

. .
.

.
TGr. 77 PERSOS
Erläuterungen:

.Folgende Erläuterungen werden eingefügt:

.„Veranschlagt sind Ausgaben für das Projekt PERSOS. Bis zum Jahr 2024 erfolgte die Etatisierung im Kapitel 1616 bei

.Titel 518 02, 538 01."

.
.

.
Geschäftsbedarf und Datenübertragung, Geräte,011511 77 . 0 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software,neu . . .
Wartung . ..

.
.

Mieten für Datenverarbeitungsanlagen, Geräte,011518 77 . 58.100 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Softwareneu . . ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

84

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Ab 2025 sind Ausgaben für das Projekt PERSOS veranschlagt: Projektbezogene Software, Frameworks und Tools, .
Lizenzierung, Maintenance und Support und Erweiterung des Verfahrens PERSOS_TH mit Funktionen der Statistik und .
des Berichtswesens (BI) (zuvor im Kapitel 1616 etatisiert)." ..

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 77 . 713.400 .

neu . . ..
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Ab 2025 sind Ausgaben für das Projekt PERSOS veranschlagt: Verfahrensentwicklung, Einführung einheitlicher .
Dienstausweis, Entwicklung von Schnittstellen für ressortspezifische Intermediärprozesse (zuvor im Kapitel 1616 .
etatisiert)." ..

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,011812 77 . 0 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Softwareneu . . ..

.

Thüringer Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft16 10

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 72 Mobiles Arbeiten im Geschäftsbereich des TMIL
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,011812 72 . 0 490.000 490.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
TGr. 75 Landesamt für Bau und Verkehr

.
.

Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,711812 75 . 500.000 484.000 984.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

Thüringer Rechnungshof16 11

Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Ausgaben für Informationstechnik
.

.
Mieten für Datenverarbeitungsanlagen, Geräte,011518 71 . 70.000 60.000 130.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software . .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 71 . 25.000 16.500 41.500 .

. .
.

IuK - zentrale Projekte16 16

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Mieten für Datenverarbeitungsanlagen, Geräte,011518 02 . 600.000 300.000 900.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 01 . 5.000.000 1.629.300 6.629.300 .

. .
.

.

IuK - zentrale Projekte16 16

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

85

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Titelgruppen

Ausgaben
.

TGr. 71 Gemeinsame IT-Maßnahmen mit Kommunen
.

.
Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 71 . 1.056.800 0 1.056.800 .

. ..
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„OZG-Leistungen im Umfang von bis zu 120.000 EUR dürfen den .
Thüringer Kammern entgeltfrei zur Verfügung gestellt werden." ..

.
TGr. 75 Registermodernisierung und Innovationen

.
.

Ausgaben für sonstige Dienstleistungen011538 75 . 2.000.000 2.000.000 4.000.000 .
. .

.

Thüringer Landesrechenzentrum16 20

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 549.500 .

neu . . ..
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Geschäftsbedarf, Datenübertragung sowie Geräte,019511 02 . 10.000.000 -1.000.000 9.000.000 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, Software, . .
Wartung . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Erwerb von Datenverarbeitungsanlagen, Geräten,019812 21 . 11.519.900 -2.000.000 9.519.900 .
Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen, Software . .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

86

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Allgemeine Finanzverwaltung17

Landessteuern17 01

Erläuterungen:
Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .

.
„Die Ansätze der Steuereinnahmen basieren auf den Ergebnissen des Bund-Länder-Arbeitskreises „Steuerschätzungen" .
vom Oktober 2024. Eingestellt wurden jeweils die dem Land verbleibenden Anteile an den Gemeinschaftssteuern gemäß .
Artikel 106 Abs. 3 GG sowie das Aufkommen der Ländersteuern." .

.

Einnahmen
.

HGr. 0: Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben
.

.
Lohnsteuer821011 01 . 1.809.000.000 -34.000.000 1.775.000.000 .

. .
.

.
Veranlagte Einkommensteuer821012 01 . 400.000.000 5.000.000 405.000.000 .

. .
.

.
Nicht veranlagte Steuern vom Ertrag (ohne821013 01 . 103.000.000 -2.000.000 101.000.000 .
Zinsabschlagsteuer) . .

. .
.

.
Körperschaftsteuer821014 01 . 336.000.000 -26.000.000 310.000.000 .

. .
.

.
Steuern vom Umsatz821015 01 . 5.823.000.000 17.000.000 5.840.000.000 .

. .
.

.
Gewerbesteuerumlage821017 01 . 52.000.000 -2.000.000 50.000.000 .

. .
.

.
Abgeltungsteuer auf  Zins- und Veräußerungserträge821018 03 . 62.000.000 3.000.000 65.000.000 .

. .
.

.
Erbschaftsteuer821052 01 . 36.000.000 4.000.000 40.000.000 .

. .
.

.
Grunderwerbsteuer821053 01 . 145.000.000 2.000.000 147.000.000 .

. .
.

.
Lotteriesteuer821057 01 . 33.000.000 1.000.000 34.000.000 .

. .
.

.
Feuerschutzsteuer821059 01 . 17.000.000 1.000.000 18.000.000 .

. .
.

.
Biersteuer821061 01 . 18.000.000 -1.000.000 17.000.000 .

. .
.

.

Staatliche Finanzierungshilfen17 05

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Verwertungserlöse aus Sicherheiten und Erlöse aus681131 01 . 1.500.000 500.000 2.000.000 .
Inanspruchnahme des Bundes aus gewährter Rückgarantie. .

. .
.

.
Einnahmen aus Gewährleistungen (Inland)681141 01 . 700.000 800.000 1.500.000 .

. .
.

.

Schuldenaufnahme und Schuldendienst17 06

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

87

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



.
Zinsen aus nutzbar angelegten Geldbeständen812161 11 . 48.000.000 2.000.000 50.000.000 .

. .
.

.
.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

.
.

Konjunkturbedingte Schuldenaufnahme [am Kreditmarkt]831325 01 . 265.587.700 .
neu . . ..

Erläuterungen:

Veranschlagt wurde eine konjunkturbedingte Nettokreditaufnahme in Anwendung des für den Bundeshaushalt geltenden .
Konjunkturbereinigungsverfahrens. Im Falle einer, im Vergleich zur Haushaltsaufstellung erwarteten, negativeren .
konjunkturellen Entwicklung dürfen Kredite über den Planansatz hinaus nach Maßgabe des § 2 Absatz 1 ThürHhG 2025 .
aufgenommen werden. ..

.
Schuldenaufnahme am Kreditmarkt aus finanziellen831325 02 . 48.200.000 .
Transaktionenneu . . ..
Erläuterungen:

Kreditaufnahme auf Basis finanzieller Transaktionen. Eine Kreditaufnahme ist zulässig bis zu der Höhe der tatsächlichen .
Ausgaben bei den Titeln 0750 861 01 und 0750 862 02. ..

.

Schuldenaufnahme und Schuldendienst17 06

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Zinsen für Schuldscheindarlehen, Landesanleihen und831575 01 . 250.526.500 -9.965.300 240.561.200 .
sonstige Kredite vom Kapitalmarkt . .

. .
.

.
Geldbeschaffungskosten831575 02 . 10.000.000 -1.000.000 9.000.000 .

. .
.

.
Ausgaben für Tilgung am Kreditmarkt831595 01 . 72.785.200 -72.785.200 0 .

. .
.

.
Ausgaben für Tilgung am Kreditmarkt nach dem Thüringer831595 02 . 90.219.300 -90.219.300 0 .
Gesetz zur finanzpolitischen Vorsorge für die steigenden . .
Ausgaben der Beamtenversorgung . .

. ..
Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Mehreinnahmen oder .
Minderausgaben im Einzelplan 17 zur Erfüllung der gesetzlichen .
Verpflichtung nach dem Thüringer Gesetz zur finanzpolitischen .
Vorsorge für die Beamtenversorgung geleistet werden." .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Veranschlagt sind die jährlichen Tilgungsausgaben nach dem sog. Thüringer Nachhaltigkeitsmodell gemäß § 4 Thüringer .
Gesetz zur finanzpolitischen Vorsorge für die Beamtenversorgung. Ist der Haushaltsplan nur mit Einnahmen aus Krediten .
ausgeglichen, wird nach § 4 S.1 des Gesetzes die Tilgung für dieses Haushaltsjahr ausgesetzt." ..

.

Ausgleichsleistungen zwischen Bund und Ländern17 09

Einnahmen
.

HGr. 2: Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Allgemeine Bundesergänzungszuweisungen821211 01 . 931.000.000 17.000.000 948.000.000 .

. .

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

88

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt gefasst: .
.

„Der Bund gewährt leistungsschwachen Ländern Zuweisungen zur ergänzenden Deckung des allgemeinen Finanzbedarfs .
nach § 11 Abs. 2 Finanzausgleichsgesetz. Liegt die Finanzkraft eines Landes nach dem Finanzkraftausgleich unter 99,75 .
Prozent des Länderdurchschnitts, wird der an 99,75 Prozent fehlende Betrag zu 80 Prozent ausgeglichen. .

.
Die Einnahmen basieren auf den Ergebnissen des Bund-Länder-Arbeitskreises „Steuerschätzungen" vom Oktober 2024." ..

.
Sonderbedarfs-Bundesergänzungszuweisungen wegen821211 02 . 71.432.000 6.972.000 78.404.000 .
Kosten politischer Führung . .

. .
.

.
Zuweisungen des Bundes zum Ausgleich geringer821211 05 . 354.000.000 1.000.000 355.000.000 .
kommunaler Steuerkraft . .

. .
Erläuterungen:

Die Erläuterungen werden wie folgt geändert: .
.

„Der Bund gewährt leistungsschwachen Ländern Zuweisungen zum Ausgleich besonders geringer kommunaler .
Steuerkraft nach § 11 Abs. 5 Finanzausgleichsgesetz. .

.
Die Einnahmen basieren auf den Ergebnissen des Bund-Länder-Arbeitskreises „Steuerschätzungen" vom Oktober 2024." ..

.

Versorgung17 14

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Versorgungsbezüge der Beamten sowie der Richter und048432 13 . 107.356.200 -3.500.000 103.856.200 .
ihrer Hinterbliebenen im Bereich Ordnung und Sicherheit . .

. .
.

.
Versorgungsbezüge der Beamten sowie der Richter und118432 14 . 196.135.700 4.786.500 200.922.200 .
ihrer Hinterbliebenen im Bereich Schulen . .

. .
.

.
Versorgungsbezüge der Beamten sowie der Richter und058432 15 . 47.589.400 -1.000.000 46.589.400 .
ihrer Hinterbliebenen im Bereich Rechtsschutz . .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Erstattung an Sozialversicherungsträger für229631 02 . 275.000.000 -8.000.000 267.000.000 .
Rentenleistungen an Angehörige der . .
Zusatzversorgungssysteme und ihre Hinterbliebenen . .

. .
.

.
Erstattung an Sozialversicherungsträger für229631 03 . 142.000.000 -2.500.000 139.500.000 .
Rentenleistungen an Angehörige der . .
Sonderversorgungssysteme und ihre Hinterbliebenen . .

. .
.

.

Übrige Einnahmen und Ausgaben17 16

Einnahmen
.

HGr. 1: Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl.
.

.
Rückzahlung der Kommunen  nach § 7c ThürAGSGB II821119 25 . 1.790.000 640.000 2.430.000 .

. .
.

.
.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

.
.

Entnahme aus Rücklagen851359 01 . 810.565.900 -79.352.300 731.213.600 .
. .

.
.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

89

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Übrige Einnahmen und Ausgaben17 16

Ausgaben
.

HGr. 4: Personalausgaben
.

.
Mehrausgaben bei Personalausgaben881461 01 . 1.000.000 15.000.000 16.000.000 .

. .
.

.
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten061526 01 . 0 250.000 250.000 .

. .
.

.
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Zuweisungen an kreisangehörige Gemeinden nach dem821613 18 . 0 43.400.000 43.400.000 .
Thüringer Gesetz zur Stärkung kreisangehöriger . .
Gemeinden . .

. .
.

.
Sonderzuweisungen für kommunale Bäder821613 19 . 15.000.000 .

neu . . ..
.

.
Sonderzuweisungen 2025 an Landkreise und kreisfreie821613 20 . 47.000.000 .
Städte zur Entlastung der Sozialhaushalteneu . . ..

.
.

Zuweisungen an die Gemeinden und Gemeindeverbände821633 06 . 34.000.000 3.000.000 37.000.000 .
zum Ausgleich des Wegfalls von Straßenausbaubeiträgen . .

. .
.

.
.

HGr. 8: Sonstige Ausgaben für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen
.

.
Kommunale Sonderinvestitionspauschale für Gemeinden821883 16 . 20.000.000 .

neu . . ..
Erläuterungen:

Folgende Erläuterungen werden eingefügt: .
.

„Es handelt sich um eine einmalige Investitionspauschale zur Stärkung der kommunalen Investitionskraft und zum Abbau .
des Investitionsstaus. Die Mittel werden an Gemeinden mit höherstufiger zentralörtlicher Funktion im Verhältnis ihrer .
jeweiligen Schlüsselzuweisungen 2025 verteilt." ..

.
.

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
.

.
Globale Minderausgaben881972 24 . -165.596.900 -51.409.400 -217.006.300 .

. .
.

.

Kommunaler Finanzausgleich17 20

Ausgaben
.

HGr. 6: Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für Investitionen
.

.
Sonderlastenausgleich für Gemeinden mit821633 18 . 6.000.000 3.000.000 9.000.000 .
unterdurchschnittlicher Einwohnerdichte . .

. .
.

.
Zuweisungen für Klimaschutz- und821633 20 . 5.000.000 -3.000.000 2.000.000 .
Klimaanpassungsmaßnahmen . .

. .
.

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

90

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Staatliche Hochbaumaßnahmen18

Bauten im Bereich des Thüringer Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport18 04

Ausgaben
.

HGr. 7: Baumaßnahmen
.

.
Fachschule Gotha, Eisenacher Straße 46, Grundhafte127712 13 . 0 0 0 .
Sanierung Wohnheim . .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
3.000.000

2025
neu

EUR
3.000.000

0 1.500.0002026 bis zu 1.500.000
0 1.500.0002027 bis zu 1.500.000 .

.

Bauten im Bereich des Thüringer Ministeriums für Migration, Justiz und Verbraucherschutz18 05

Einnahmen
.

HGr. 3: Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen

.
.

Entnahme aus zweckgebundener Rücklage (Neubau der056359 01 . 0 .
gemeinsamen Justizvollzugsanstalt Zwickau-Marienthal)neu . . ..

.
.

Bauten im Bereich des Thüringer Ministeriums für Migration, Justiz und Verbraucherschutz18 05

Ausgaben
.

HGr. 7: Baumaßnahmen
.

.
Kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten056711 01 . 2.100.000 260.000 2.360.000 .

. .
.

.
.

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
.

.
Zuführung an zweckgebundene Rücklage (Neubau der056919 01 . 30.000.000 .
gemeinsamen Justizvollzugsanstalt Zwickau-Marienthal)neu . . ..
Erläuterungen:

Die zweckgebundene Rücklage dient der haushaltsmäßigen Vorsorge zur Sicherstellung der Finanzierung der .
gemeinsamen Justizvollzugsanstalt Zwickau-Marienthal in zukünftigen Haushaltsjahren. ..

.

Sammelansätze für den Gesamtbereich des Einzelplanes 1818 25

Ausgaben
.

HGr. 5: Sächliche Verwaltungsausgaben usw., Ausgaben für den Schuldendienst
.

.
Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen881519 01 . 14.000.000 0 14.000.000 .

. ..

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

91

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 



Der Vermerk wird wie folgt gefasst: .
.

„Minderausgaben dürfen für Ausgaben bis zu 500.000 Euro bei .
Kapitel 1810 Titel 682 01 und für Ausgaben bei Kapitel 1825 Titel .
981 01 verwendet werden. .
Die Ausgaben sind übertragbar." .

Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
20.000.000

Mehr
(-)Weniger

EUR
-150.000

2025
neu

EUR
19.850.000

10.000.000 9.920.0002026 bis zu -80.000
6.000.000 5.970.0002027 bis zu -30.000
4.000.000 3.960.0002028 bis zu -40.000 .

.
.

HGr. 7: Baumaßnahmen
.

.
Einbau von Verbrauchszähleinrichtungen012711 12 . 250.000 0 250.000 .

. .
Verpflichtungsermächtigung:

Betrag:
davon fällig:

2025
bisher

EUR
0

Mehr
(-)Weniger

EUR
150.000

2025
neu

EUR
150.000

0 80.0002026 bis zu 80.000
0 30.0002027 bis zu 30.000
0 40.0002028 bis zu 40.000 .

.
.

HGr. 9: Besondere Finanzierungsausgaben
.

.
Abführungen an den Einzelplan 05 für Leistungen der891981 01 . 0 .
Eigenbetriebe der Justizvollzugsanstaltenneu . . ...
Folgender Vermerk wird eingefügt: .

.
„Ausgaben dürfen bis zur Höhe der Minderausgaben bei Kapitel .
1825 Titel 519 01 geleistet werden." ..

.

Titel FZ Zweckbestimmung

Angaben in EUR

Ansatz alt
2025 +/- zu bisher

Ansatz neu
2025

92

Thüringer Landtag - 8. WahlperiodeDrucksache 8/770



Anlage 

0778 Förderung der Wissenschaft

TGr. 80  Leibniz-Institut für Alternsforschung- Fritz-Lipmann-Institut e. V.  (FLI)

Übersicht über die Programmbudgets des FLI
2023 2024 2025

(Angaben in EUR)

Betriebsausgaben 27.783.000 28.732.000 28.928.000
Investitionsausgaben 8.403.000 9.694.000 5.509.000

  davon Baumaßnahmen 3.300.000 4.300.000 500.000
Zusammen 36.186.000 38.426.000 34.437.000
ab Eigenmittel 4.175.000 4.275.000 4.375.000
Zuwendungsbedarf gesamt 32.011.000 34.151.000 30.062.000

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch
 die Länder 14.442.500 16.238.600 14.150.300
 den Bund 17.568.500 17.912.400 15.911.700

davon Zuwendung Betrieb 23.608.000 24.457.000 24.553.000
davon Zuschüsse für Investitionen 8.403.000 9.694.000 5.509.000

Gesamt 32.011.000 34.151.000 30.062.000

TGr. 83  Leibniz-Institut für Naturstoff-Forschung und Infektionsbiologie e. V. 
- Hans-Knöll-Institut - (HKI)

Übersicht über die Programmbudgets des HKI 

2023 2024 2025
(Angaben in EUR)

Betriebsausgaben 20.921.000 21.780.000 22.161.000
Investitionsausgaben 4.224.000 4.518.000 3.912.000

  davon Baumaßnahmen 0 300.000 300.000
Zusammen 25.145.000 26.298.000 26.073.000
ab Eigenmittel 3.000.000 3.000.000 3.000.000
Zuwendungsbedarf gesamt 22.145.000 23.298.000 23.073.000

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch
den Bund 12.226.582 12.488.200 12.360.900
die Länder 9.918.418 10.809.800 10.712.100

davon Zuwendung Betrieb 17.921.000 18.780.000 19.161.000
davon Zuschüsse Investitionen 4.224.000 4.518.000 3.912.000
Gesamt 22.145.000 23.298.000 23.073.000

TGr. 84 Leibniz-Institut für Photonische Technologien (IPHT) e. V. 

Übersicht über die Programmbudgets des IPHT:

Soll 2023 Soll 2024 Soll 2025
(Angaben in EUR)

 Betriebsausgaben 30.239.100 31.245.100 32.083.300
 Investitionsausgaben 10.503.700 12.708.500 12.625.000

  davon Baumaßnahmen 6.000.000 8.900.000 7.500.000
 Zusammen 40.742.800 43.953.600 44.708.300
 ab Eigenmittel   19.297.800 18.967.600 18.520.300

Zuwendungsbedarf gesamt 21.445.000 24.986.000 26.188.000

Der Zuwendungsbedarf wird gedeckt durch
den Bund 11.675.049 13.309.500 13.774.500
die Länder 9.769.951 11.676.500 12.413.000

davon Zuwendung Betrieb 12.520.000 12.979.000 14.162.000
davon Zuschüsse für Investitionen 8.925.000 12.007.000 12.026.000
Gesamt 21.445.000 24.986.000 26.188.000

93

Drucksache 8/770Thüringer Landtag - 8. Wahlperiode 


	Thüringer Gesetz über die Feststellung des Landeshaushaltsplans für das Haushaltsjahr 2025 (Thüringer Haushaltsgesetz 2025 - ThürHhG 2025 -)
	Berichterstattung:
	Beratungsverlauf:
	Beschlussempfehlung:


